



Īsziņas

Motociklu vasara Balvos

10.jūnijā plkst. 17.00 jau 13.reizi Balvu ielas pierūcinās dzelzs rumaki, atklājot "Motociklu vasaru 2017". Pasākums plkst. 18.00 notiks pie Balvu ezera, Dzirnau ielā 1, to vadīs Māris Grigālis. Gaidāmi dažādi pārsteigumi, tostarp grupas "Tranzīts" uzstāšanās.

Balsošana jau sākusies

Pirmajā iepriekšējās balsošanas dienā mūspusē nobalsojuši 274 vēlētāji: Balvu novadā 161 vēlētājs no 10 773 balsstiešgājiem, Baltinavas novadā – 2 no 957, Viļakas novadā – 92 no 4 275, Rugāju novadā – 19 no 1 901.

Dievkalpojumi Augustovas baznīcā

Precizējam, ka Svētās Elizabetes Romas katoļu Augustovas baznīcā 18.jūnijā plkst. 12.00 svinēs Kristus Vissvētās Miesas un Asins dienu (Sakramenta dienu), bet 27.jūnijā plkst. 19.00 - Nemitīgās Palīdzības Dievmātes godināšanas un draudzības svētkus. Piedalīsies vairāki priesteri (pēc Mises procesija). Svētkus kuplinās garīgo dziesmu vokālais ansamblis "Almus".

Apsveic rugājiešus

Martā un maijā rakstījām, ka Baltinavas vidusskolas 10.klase, izveidojot skvēriņu "Laimas pakavi" novada centrā, saņēma visaugstāko vērtējumu valstī SIA "ZAAO" vides iniciatīvu "100 darbi Latvijai" skolu konkursā. Šonedēļ uzvaras laurus plūca arī Rugāju novada vidusskolas 4.klase, kas izveidoja objektu "Rotaļu laukumīņa sargi". Konkursā piedalījās gandrīz tūkstotis SIA "ZAAO" darbības reģiona vispārējo izglītības iestāžu skolēnu.



Karstais telefons!

3.jūnijā Jums ir iespēja piezvanīt uz "Vadugums" īpašo tālruna numuru un pastāstīt par novērotajām nelikumībām, kā arī citiem interesantiem faktiem vēlēšanu dienā.

Zvaniet pa tālruni 26555382 un pastāstiet par redzēto!

Nākamajā vadugunī

- Skaitļi, fakti, viedokļi
Provizoriskie vēlēšanu rezultāti
- Balvu policisti veic kratīšanu
Likvidē alkohola ražošanas vietu Rēzeknē



Sumina labākos. Kā pirmie naudas balvas saņēma olimpiāžu uzvarētāji, tostarp Harijs Ločmelis (foto - pirmais no labās).

Foto - E.Gabranovs

Palika tikai četri eiro

Edgars Gabranovs

Šonedēļ Balvu muižā sumināja Balvu novada labākos bērnus un jauniešus, kuri šī mācību gada laikā izcīnījuši dažādas godalgas. Balvu novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja Nora Apīne atgādināja, ka pašvaldība izcilākajiem skolēniem ik gadu atvēl 4 000 eiro: "Ja pērn izmaksājām apmēram pusi no šīs summas, tad šogad palika pāri tikai 4 eiro. Tas nozīmē, ka čaklu bērnu mums ir arvien vairāk un vairāk."

Viņš teikto apliecināja fakts, ka šogad uz godināšanas pasākumu aicināja tikai naudas balvu saņēmējus. "Pērn šādā pasākumā apbalvojām arī piemiņas balvu saņēmējus. Šogad šīs balvas nosūtījām uz skolām, jo, ja aicinātu visus, zālē nepietiktu vietas," paskaidroja N.Apīne. Jautāta, kā vērtē martā izcēlušās diskusijas par naudas balvu apjomiem un par kādiem sasniegumiem tās pasniegt, izglītības speciāliste zināja teikt, ka procenti nemainījās: "Neskatoties uz to, ka bija strīdi par ballēm, jāsecina, ka, piemēram, Balvu Valsts ģimnāzijā 24 skolēniem vērtējums ir 9 balles un augstāk. Šāds pat vērtējums ir 31 audzēknim Balvu pamatskolā, Bērzpili - 2, Balvu Profesionālajā un vispārīzglītojošajā vidusskolā – 3, Stacijas pamatskolā – 2 skolēniem. Tas tikai pierāda to, ka mūsu bērni ir spējīgi labi mācīties. Cerēsim, ka arī turpmāk spēsim stimulēt skolēnus mācīties." Atbildot uz nereti pārmētiem, ka augstas sekmes valstī izpaliek tā saucamajos

sarežģītajos priekšmetos, piemēram, matemātikā, fizikā, ķīmijā, latviešu valodā un citos, N.Apīne pavēstīja, ka šogad apstiprināts divu gadu ilgs projekts par talantīgu bērnu padziļinātu apmācību Balvu Valsts ģimnāzijā: "Ģimnāzijā apmācīs ne tikai savas skolas talantīgos bērnus, bet arī pieaicinās skolēnus no citām novada skolām." Vēl pirms diviem gadiem mācību gada beigās, apbalvojot labākos skolēnus, neizpalika neliels mielasta galds. Tā vietā šogad katra izglītības iestāde saņēma naudas balvu apbalvoto bērnu ekskursijām. "Tas taču ir labāk nekā tase tējas vai glāze sulas," sprieda N.Apīne.

Ļoti veiksmīgs šis mācību gads bijis Balvu Valsts ģimnāzijas 9.klases audzēknim Harijam Ločmelim, kurš mājturības un tehnoloģiju olimpiādē ieguva 1.vietu valstī. Tautjāts, kur tērēs godam saņemto naudas balvu, jaunietis atklāja, ka neplāno neko iegādāties. "Jūlijā ar draugiem brauksim uz Itāliju, tāpēc naudiņa vēl būs jāpakrāj," paskaidroja Harijs. Viņš, tāpat kā pārējie jaunieši, ir pārliecināts, ka naudas balvu saņemšanas iespēja stimulē vēl vairāk censties. Arī Līva Supe, kura Balvu, Baltinavas, Viļakas un Rugāju apvienības rīkotajā bioloģijas olimpiādē ieguva 1.vietu, uzskata, ka balvas pelnījuši visi, kuriem ir augsti sasniegumi gan mācībās, gan sportā, gan mākslā, gan mūzikā: "Nenoliedzami, savus talantus izkopjam paši sev. Tomēr patīkami, ja tevi kāds novērtē." Pavisam drīz Līva atvadīsies no skolas, lai turpinātu studēt kādā Latvijas augstskolā. "Ir neliels satraukums, ka dzīvē viss mainīsies. Lai visiem veiksmīga vasara!" viņa vēlēja.



Iepazīst Lutinānu purva kūdras ražotni.

3.lpp.



Bibliotēka svin jubileju.

11.lpp.



Līdz LATVIJAS simtgadei 536 dienas!

Nedēļas jautājums

Ramona Linda Cibule

Kā plānojat pavadīt šo vasaru?



ALANS NIPERS no Balviem: - Šovasar ceru atrast darbu. Niecīgo atalgojumu dēļ plānoju doties pie radiem uz ārzemēm, jo Balvos ar darba meklējumiem iet smagi. Brīvajā laikā domāju pievērsties sportam, futbolam, kā arī aiziet attīstīt savu ķermeni uz stieņiem. Arī Balvos iespējas atpūtai vasarā ir - kas vēlas, tās arī atrod. Balvos sola uzbūvēt BMX trasi, personīgi man to nevajag. Mani tas neaizrauj, tāpat kā sēdēt mājās un spēlēt datorspēles.



ELĪZA no Rugāju novada: - Pārsvārā palīdzēšu vecākiem lauku mājas darbos. Ravēšu dārzu, slaukšu govīs un barošu mājdzīvniekus. Mums ir govīs, suņi, kaķi un truši, kas prasa daudz uzmanības. Brīvajā laikā vēlos aizbraukt zaļumos ar draugiem. Patīk aktivitātes brīvā dabā, pastaigas un braukt ar velosipēdu. Neizslēdzu arī iespēju atrast kādu darbiņu, kur varētu nopelnīt.



MEGIJA KRIVIŠA no Balviem: - Atpūtišos, braukāšu ar skrituļslidām. Diemžēl Balvos segums braukāšanai ar skrituļslidām nav pateicīgs - nelīdzens, ar daudz bedrēm un nedrošs. Pievērsīšos arī pastaigām brīvā dabā, kā arī plānoju braukt uz Bērziņiem palīdzēt vecmammām dārza darbos. Ja būs silta vasara un silts ūdens, noteikti peldēšos. Daudz laika noteikti paces, spēlējot saksofonu, kas man ļoti patīk un izdodas.



LAURA no Viļakas: - Šajā vasarā man jau ir konkrēti plāni. Ceru, ka izdosies un tikšu pie kārotā darbiņa. Vēlos ar NVA starpniecību strādāt Baltinavas purvā. Tā man būtu arī pirmā darba pieredze. Baltinavā dzīvo mana vecmamma, tas man būtu liels pluss. Nevēlos savu vasaru pavadīt bezjēdzīgi, jo primārais šovasar man ir nopelnīt naudu. Lai atpūstos, visur ir vajadzīgi līdzekļi. Jūnijā man ir izlaidums, un šis

mēnesis noteikti paces svētkos. Jūlijā domāšu par to, kur tālāk mācīties. Ļoti liels sapnis šovasar ir aizbraukt uz Kolkas ragu. Ja būs attiecīgie līdzekļi, noteikti tieksos uz to, lai savu sapni piepildītu. Šajā vasarā visiem novēlu darīt to, kas patīk, un būt laimīgiem!



MAIGURS no Balviem: - Strādāšu un atpūtišos. Konkrētu darba iespēju pagaidām nav, tāpēc esmu atvērts piedāvājumiem. Parasti ilglaicīgus darbus neizvēlos. Ļoti gaidu ogu sezonu, lai varētu piepelnīties. Tā parasti vasarā man ir lielākā peļņa. Uz laukiem nebraucu, esmu pilsētnieks. Balvos nav daudz iespēju jauniešiem atpūsties. Mums vajadzētu kaut ko tādu, ar ko mēs atšķirtos no Gulbenes un Alūksnes.

Esmu Balvu patriots un nevēlos meklēt izklaides iespējas ārpus Balviem. Tomēr, piemēram, lai spēlētu boulingu ar draugiem, mums jābrauc uz Rēzekni. Tas pats attiecas uz kino. Žēl, ka Balvos nav tādu iespēju.

MANA NEDĒĻA

Pirmdienu sāku, veicot apliecinājumus Kubulu pagasta iedzīvotājiem, pēc tam piedalījos Administratīvās komisijas sēdē, bet vēlāk konsultēju vecākus par uzturlīdzekļu piedziņu un saskarsmes tiesībām. Otrdienā aizritēja līdzīgos darbos – vadīju četras pārrunas ar vecākiem, izskaidrojot bāriņtiesas rīcību un vecāku atbildību pēc informācijas no policijas un sociālā dienesta, kā arī piedalījos bērna dzīvesvietas apsekošanā. Trešdien apmeklēju novada domi, kur domes priekšsēdētājs pieņēma un apstiprināja svinīgo solījumu no mūsu jaunās kolēģes Indras Ķerģes Karikas. Vēlāk bāriņtiesas sēdēs izskatījām četrus jautājumus – divus par aizgādības tiesībām, gadījumu, kad bērna tēvs pēc slimības vēlējas atkal uzņemties rūpes par saviem bērniem, kā arī gadījumu par iespējamo vardarbību pret bērnu. Pēc tam sapulcē kopā ar pagastu bāriņtiesas darbiniekiem analizējām darba aktualitātes. Savukārt Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā bāriņtiesas darbinieki savās teritorijās apsekoja mūsu uzraudzībā esošās ģimenes, izvērtējot, vai, sākoties skolu brīvlaikam, bērni būs pietiekami aprūpēti, vai viņiem būs ko ēst. Piektdien strādāju ar dokumentiem lietās, sestdien piedalīšos vēlēšanās, noskatīšos I.Kalniņa koncertprogrammu "Kamēr vien gliemeži skrien" Valmieras teātri, bet svētdien, Vasarsvētkos, apmeklēšu kapos guldītos tuviniekus un aizbraukšu ciemos pie mamas.



Rudite Krūmiņa, Balvu novada Bāriņtiesas vadītāja

No vēstulēm

Piecas situācijas, kurās bērnam būtu jāsaka 'Jā!'

Vai esat kādreiz mēģinājuši saskaitīt, cik reizes dienā savam bērnam pasakāt 'Nē'? Mazo ekspertu skolas (www.mazoekspertuskola.lv) un centra "Skalbes" psiholoģe Zane Avotiņa uzskata, ka to būtu lietderīgi izdarīt. Pēc tam pie sevis apdomājiet, vai jūs dienas laikā vēlētos tik daudz reizi dzirdēt 'Nē!?' Noraidījums tiešu kaitējumu nenodara, tomēr psihologi ir pārliecināti, ka ilgtermiņā vērojama tā ietekme uz bērniem. Pastāvīgi dzirdot vārdu 'Nē!', bērniem samazinās spēja uzņemties iniciatīvu, trūkst pozitīvas attieksmes un arī viņi paši sāk uz vecāku izteiktiem lūgumiem atbildēt ar īsu un stingru 'Nē!', to nereti pavadot ar kājas sišanu pret zemi. "Vecāki sasniedz labākus rezultātus, runājot ar saviem bērniem pozitīvā un atbalstošā formā. Bērni biežāk uzņemas iniciatīvu, viņiem ir labāks garastāvoklis - bērni mācās pamanīt labās lietas, saprast, ko paši vēlas, nevis koncentrējas uz to, ko nedrīkst darīt. Turklāt tiek audzināta pacietība un atbildība," skaidro Z.Avotiņa papildinot, ka "teikt 'Jā!' nenozīmē izpildīt visas bērna vēlmes un viņam dot neierobežotu brīvību. Gluži pretēji!"

Piemēram, pacietību audzināsim, ja, bērnam lūdzot saldumus, 'Nē!' vietā teiksim: "Jā, saldumus varēsi dabūt pēc vakariņām." Ja bērns veikalā vēlas rotaļlietu, varat sabārt sakot: "Nē! Tu neesi paklausīgs un tāpēc Tev nepienākas šī manta!" — vai parādīt, ka cienāt viņa izvēli sakot: "Kāda interesanta rotaļlieta! Varbūt ierakstīsim to Tavu vēlmju sarakstā, lai neaizmirstu nopirkt dzimšanas dienā vai kādos citos svētkos?"

Piecas situācijas, kurās bērnam noteikti

būtu jāsaka 'Jā!'. Mēdz būt izņēmumi, taču būtu lieliski teikt 'Jā!', ja bērns:

1. Vēlas pats apmierināt savas vajadzības: paēst, atrast un izvēlēties apģērbu, saģērbties, aiziet uz tualeti u. tml. Protams, daudz vieglāk un ātrāk to spēj izdarīt vecāki, taču, ļaujot bērnam darboties pašam, redzēsiet, kā pieaugs viņa pašnovērtējums, patstāvīgums un atbildība.

2. Vēlas iemācīties jaunas svarīgas prasmes: uzkāpt pa kāpnēm, nošņūkt no slidkalniņa, uzkāpt kokā u. tml. Iespējams, palaist bērna rociņu un ļaut viņam kāpt pa kāpnēm vienam pašam šķiet ļoti biedējoši, tomēr tas ir vienīgais veids, kā ļaut bērnam augt un pilnveidoties. Obligāti pārrunājiet drošas uzvedības noteikumus un esiet klāt. Ja neizdodas — nomieriniet un iedrošiniet mēģināt atkal.

3. Vēlas jums palīdzēt. Cepat pirāgu? Mazgājat grīdu? Spodrināt vannu? Tūlīn jau mazais palīgs ir klāt! Pat tad, ja trūkst laika, steidzieties vai zināt, ka pēc palīdzības būs vēl lielāka kārtošana, sakiet 'Jā!'. Redzēsiet, kā iemirdzēsies bērna acis un kā viņš ar sevi leposies. Viss sākas ar maziem soliņiem!

4. Vēlas saimniekot savā telpā. No mazotnes bērnam vajadzētu būt savai telpai — istabai vai vismaz stūrītim, kuru viņš pats var iekārtot. Ja bērns vēlas rotaļlietas un grāmatas pārkraut citā plauktā, savādākā kārtībā salikt apģērbu vai istabā radīt vieglu haosu, ļaujiet. Ja bērns jutīsies kā savas telpas un savu lietu saimnieks, viņš to sāks kopt un iemācīsies mantas novietot savā vietā. Protams, ja istabā ir pārlietu liela nekārtība un bērns neievēro kopējos ģimenes kārtības noteikumus, varat teikt: "Tu varēsi izbērt visus klucīšus uz paklāja, ja uz tā nebūs

rotaļu automobiļu. Vai Tev palīdzēt, vai arī tos kastē saliksi pats?"

5. Vēlas lēkt peļķē. Šis ir nopietns padoms! Ir lietas — lēkt peļķēs, piepildīt kabatas pilnas ar smiltīm vai brist pa dubļiem —, ko vēlamies darīt tikai bērnībā. Šī pieredze ne vien sniedz bezgalīgi daudz prieka, bet arī attīsta sajūtas. Protams, ja ejat ciemos, plunčāties peļķēs nav pati labākā ideja. Tomēr pasakiet: "Jā, kāpēc gan ne! Noteikti vakarā uzvilksim gumijas zābakus un āra apģērbu un atnāksim!" Dotais solījums ir noteikti jātur.

Kad jāsaka 'Nē!'?

Pārstājot savam bērnam teikt 'Nē!', pirmā pozitīvā lieta būs, ka šis vārds, retāk izmantots, kļūst svarīgāks. Tajā bērns vairāk ieklausīsies. Tas ir jāsaka, ja:

1. Bērnam draud briesmas. Ja mazulis skrien uz ielas pusi, bāž pirkstu kontaktligzdā, stiepj rociņas karsta trauka virzienā vai kādā citā veidā sevi apdraud, ir jāsaka 'Nē!' vai 'Stop!'. Bērna drošība ir vissvarīgākais.

2. Bērna darbības apdraud citus. Ja bērns savam draugam smilšu kastē acis ber smiltis, rauj puķes no kaimiņa puķudobes, vēlas smagu klucīti mest vecmāmiņas kaķim — pieaugušā pienākums ir to nekavējoties apturēt.

3. Ja zināt, ka, sacīdami 'Jā!', melosiet. Piemēram, bērnam veikalā sagribas rotaļlietu, un jūs pasakāt rekomendēto: "Jā, lieliski, nopirksim to Tev dzimšanas dienā!", taču neplānojat savu doto vārdu turēt. Tādā gadījumā būtu prātīgi pateikt 'Nē!'. Bērns noteikti atcerēsies jūsu solījumu un, ja to nepildīsiet, ne tikai jutīs vilšanos, bet arī iemācīsies, ka melot un neturēt solījumus ir normāla uzvedība.

ARNITA BEINAROVĪČA

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

"Pēdējā laikā pilsēta manāmi atdzīvojusies – visapkārt valda liela rosība, pie strūklakas top jauns rotaļu laukums. Jaunums ir arī nesen skvērā pie bibliotēkas uzstādītie lieli zvīņņi, kas, spriežot pēc apkārtejo intereses, jau paspējuši iemantot lielāku un mazāku balveniešu atzinību. Uz jaunatklāto objektu gluži kā ekskursijā ik dienu nāk bērnu audzinātāju grupas un skolēnu klases. Ideja tiešām interesanta un laba – var gan atpūsties, gan grāmatu palasīt. Noskatījos, ka pat jaunās māmiņas iemanījušās zvīņņus izmantot kā slidkalniņus savām mazajām atvasītēm. Mazuļi šķūc laimīgi, un smaids viņiem pa visu seju.

Taču ir viens 'bet'... Dzīvoju netālu no skvēra un pa logu redzu tās dražu kaudzes, kas ik vakaru paliek pēc bērniem – visapkārt sajūrcīti konfekšu papīri un tukšās pudeles. Cūcīgi! Vai tiešām vecāki saviem bērniem mājās nemāca tik elementāras lietas? Nestāsta, ka atkritumi jāmet miskastē, nevis zemē. Varbūt te būtu darbs pašvaldības policijai? Parīs reizes uzliktu sodu, vecāki samaksātu un tad zinātu, kā bērniem iemācīt pieklājību. Cienīsim citu darbu," teica laikraksta redakcijā ienākusi pensionāre.

Pēc TV sižeta noskatīšanās par izpostīto bijušā gaļas kom-

bināta teritoriju redakcija saņēma zvanu no kāda balvenieša. Viņš pilnīgi piekrita žurnālistu teiktajam, ka tas ir mūsu kauna traips. "Tā tas arī ir – privātpašniekiem par nesakoptajām zemēm pašvaldība uzliek maksāt sodus, bet paši par to, ka teritorija gadiem stāv nesakopta un ir pat bīstama, rokas mazgā nevainībā un atzīst, ka sevi jau neies sodīt. Pats ne reizi vien esmu dzirdējis, ka pa tiem graustiņiem bijušā gaļas kombināta teritorijā staigā gan bērni, gan tur patīk uzturēties cilvēkiem bez dzīvesvietas. Nedod Dievs, notiks kāda nelaime – varbūt tikai tad kāds sāks domāt," teica vīrietis.

Ziemeļlatgales uzņēmēji apmeklēja Lutinānu ražotni

Sāk fasēt *hobija* kūdru

26.maijā Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma centrs organizēja pasākumu "Uzņēmēju brokastis Briežuciema pagastā", kura laikā Balvu un kaimiņu novadu uzņēmējiem bija iespēja iegūt jaunu informāciju vairākās biznesa jomās - par aktualitātēm Lauku atbalsta dienesta (LAD) administrētajās Eiropas Savienības (ES) fondu programmās, par Latgales speciālās ekonomiskās zonas priekšrocībām, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) projektiem un Rēzeknes reģionālo biznesa inkubatoru, kā arī Balvu novada pašvaldības iecerēm degradētajās teritorijās. Pasākuma laikā uzņēmēji apmeklēja SIA "COMPAQPEAT" kūdras ražotni Lutinānu purvā un atpūtās zemnieku saimniecībā "Pīlādži".

SIA "COMPAQPEAT" projektu vadītājs VALDIS POLMANIS, uzrunājot Ziemeļlatgales uzņēmējus, atzina, ka jau gadus piecus - sešus viņi sevi atzīst par tādiem pašiem Balvu novada uzņēmējiem kā visi citi. Spriežot pēc gadskaitļiem, uzņēmums šogad atzīmē 10 gadu jubileju, jo pats darbības sākums bija 2007. gadā Rucavā, kur vecā kolhoza angārā uzņēmums sāka fasēt kūdru, ko ieguva 80 hektāros iesākta purva. Šobrīd uzņēmums strādā daudzos purvos visā Latvijā, tostarp arī no Balvu novada pašvaldības nomātajos simts hektāros purva. Lutināni ir ražotnes lielā cerība, jo uzņēmums vēlas nomāt vēl 280 hektārus purva, kas pieder valsts mežiem, taču process virzās lēni. Kūdras gala produkta ražošanai uzņēmums ved arī no citiem purviem, iepērk no kolēģiem - SIA "Balvu flora". "SIA "COMPAQPEAT" ir ceturtais vai piektais lielākais kūdras produkcijas ražotājs Latvijā, 55% no pārstrādātās kūdras pērn aizgāja substrātos, kas ir gala produkts, bet pārējais - kā frakciju kūdra. Pērn uzņēmuma apgrozījums bija 9 miljoni eiro," uzņēmējus informēja V. Polmanis. Uzņēmums kūdru eksportē uz Eiropas, Āzijas, Āfrikas, pat Latīņamerikas valstīm, drosmīgi lauzoties tirgū, kas ir pārsātināts ar kūdras produkciju. Tā saucamo *mataino* kūdru, kas ir pilna ar daudzām mazām, sīkām saknītēm, Eiropā pērk slikti, bet Ķīnā un Korejā tas ir TOP produkts, jo labi noder stādiem lielos podos. Viņi saka: mēs beidzot esam atraduši to, ko meklējām! Uzņēmums ražo produkciju pēc 200 standarta receptēm un aptuveni pēc 1000 klientu pasūtītām receptēm, pievienojot dažādus papildkomponentus. Ir profesionālā un hobija produkcijas līnija. Viens no pēdējiem uzņēmumā izolatajiem jaunumiem ir kūdras produkti dārzeņkopības un puķu mīļtājiem, kas ar to nodarbojas hobija līmenī. Šo produkciju varēs iegādāties veikalos. Šonedēļ uz Lietuvas un Latvijas veikaliem aizceļoja pirmās kravas kūdras produkcija dārzeņkopības un puķkopības entuziastiem.

Uzņēmumā mainās strādā 30 strādnieki, kuru atalgojums ir augstāks nekā vidēji reģionā. Kadru mainība ražotnē minimāla. Pateicoties "Brexitam", uzņēmumā strādā jauni cilvēki. Uzņēmums parūpējies arī par strādnieku sociālajām garantijām - veselības, pat dzīvības apdrošināšanu.



Moderna ražotne. Uzņēmuma projektu vadītājs to salīdzināja ar rasola blodu, kur no dažādiem komponentiem veido gala produkciju. Kūdras substrātu ražotne ir moderna, datorizēta un gandrīz pilnībā automatizēta. Turklāt purvā iegūtais kūdras daudzums ne tuvu nespēj nodrošināt rūpnīcas jaudu. Pēc klientu receptūras dators veido produktu, kas no fasēšanas zonas nāk ārā attiecīga tilpuma iepakojumā, ar attiecīgām uzlīmēm. Komanda, kas strādā ražotnē, savu darbu zina un strādnieki šeit mainās minimāli.



Kuplā pulkā. Lutinānu purva kūdras ražotni Balvu un kaimiņu novadu uzņēmēji apmeklēja kuplā pulkā. Tos, kuri vēlējas redzēt, kā top *brūnā zelta* produkcija, bija vairāk nekā 50 cilvēku. Pirms apmeklēt ražotni, visi pasākuma dalībnieki saņēma oranžās atstarojošās vestes.



Informē par ražošanas procesu. Uzņēmuma ražošanas vadītājs Kaspars Ezernieks no Rīgas biroja (no labās) un projektu vadītājs Valdis Polmanis informēja pasākuma dalībniekus par ražošanas procesu uzņēmumā. Gabalkūdras 10-15% jauc klāt visos substrātos. Pagaidām uzņēmums gabalkūdras iepērk no SIA "Balvi - Flora". Ja uzņēmums atrisinās jautājumu par jaunu kūdras purva platību nomu, tad gabalkūdras iegūs paši, līdz ar to palielināsies sezonas strādnieku skaits purvā no 12 līdz 15 cilvēkiem.



Produkcija profesionāļiem. Dārzeņkopības profesionāļiem, kas ar dārzeņu un puķu audzēšanu nodarbojas lielās platībās un komercnolūkos, fasētajā kūdras produkcijā orientēties ir vienkārši - oranžais apzīmējums uz pakām nozīmē, ka šis kūdras produkts piemērots paprikas un tomātu audzēšanai, violetais apzīmējums nozīmē, ka šis kūdras produkts piemērots augļu kokiem un ogulājiem, zaļais maisījums norāda uz to, ka tajā atrodas tīra dažnedažādu frakciju kūdra bez piedevām.



Uzglabāšanas laukums. Saražoto kūdras produkciju glabā uzņēmuma teritorijā uz paletēm, kur pēc klientu pasūtījuma pēc tās ierodas pārvadātāji no dažādām valstīm. Kāda produkcija kuram klientam saražota, iespējams noteikt pēc uzlīmēm. Ja produkciju sajaukt nav iespējams, tad ceļā uz ražotni pārvadātājiem, sevišķi no citām valstīm, gadās arī apmaldīties.



Hobija līnijas kūdra. 20 litru tilpuma iepakojumā uzņēmums sācis ražot produkciju klientiem, kas ar dārzeņu un puķu audzēšanu nodarbojas savam priekam jeb hobija līmenī. Ražotājs pievērsis uzmanību produkcijas

noformējumam, jo pirmais, kas pircēju *uzrunā*, ir attēls. Tas nepārprotami norāda, kam domāts šis produkts. Tas ar melleņu ogām, - kā jokoja kāda pasākuma dalībniece, - jānes uz mežu un jāber uz mellenēm. Cita interesējās, kāpēc stādus kūdrā dažkārt nav iespējams apliet, kūdra *peld*. "Tas nozīmē, ka šim kūdras substrātam nav pievienots mitrinātājs, ziepju koncentrāts, kas palīdz uzņemt ūdeni," skaidroja ražošanas vadītājs. Pēc ekskursijas kūdras ražotnē katrs pasākuma dalībnieks saņēma dāvanu no uzņēmuma - varēja paņemt sev divus *hobija* kūdras produkcijas iepakojumus.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska, foto - A.Kirsanovs

Balviem vēl viena simtgadniece



Foto - E.Gabranovs

100 – tas ir vareni!

26.maijā - skaistajā ieviedu un dzeltenu pieneņu ziedēšanas laikā - savu 100.dzimšanas dienu sagaidīja balveniete **BRONISLAVA RANCĀNE**. Cienījamā vecuma jubilāri īpašajā dienā sveica meita, radi, novada pašvaldības pārstāvji un arī bijušās darba kolēģes.

Izrādās, Bronislavu jeb, kā viņu mīļi dēvē citi, Bronas tanti zina teju visi, kas dzīvo Steķentavā, jo visu savu darba dzīvi Bronislava bijusi ceļu būves un remonta uzņēmuma darbiniece, par kuru atceras joprojām. "Mums, bijušajiem kolēģiem *ceļiniekiem*, tu vienmēr esi un arī paliksi Bronas tante. Pazīstu tevi kopš 1971.gada – toreiz biji jauna un friša, bet tagad vēl frišāka. Lai Dieviņš dod mums visiem tādu labestību, kāda piemīt tev, jo tādu cilvēku patiešām ir ļoti maz," sniedzot ziedus, gaviļniecei vēlēja bijusī darba kolēģe Līga Vancāne. Šiem apsveikumiem pievienojās vēl viena bijusī darbiniece Veneranda Nagle, kura atzina, ka Bronislava Rancāne ir Balvu ceļu daļas zelta fonds un ar viņu var lepoties ikviens. "Ar saviem darbiem tu pierādīji, cik daudz spēj un vari sasniegt. Atceros, kādreiz piegāju pie tava darba galda un jautāju, - Brona, kā tu vari tik taisnu strīpu novilkēt, tev jau ātri pensijā jāiet? Un tu man atbildēji, - mans skolotājs bija mans vīrs Staņislavs. Jūs abi patiešām izdarījāt daudz," teica Veneranda. Viņa un visi pārējie sveicēji omulīgajai un enerģiskajai gaviļniecei vēlēja labu veselību, Dieva svētību, prieka un gaišuma pilnas turpmākās dzīves dienas.

Apsveicam!

Trešā skaistākā diena dzīvē!

20.maijā **Rekavas Sāpju dievmātes Romas katoļu jaunajā baznīcā viens otram 'jā' vārdu teica un Dieva priekšā solījās būt kopā gan priekos, gan bēdās balvenieši Maija Tihomirova un Juris Kuzmins. Jauno pāri dzīvē ievadīja liecinieki Rasma un Modris Silinieki.**

Juris (tā Juriju visi sauc ikdienā) savu dzīves mīlestību Maiju satika pirms 20 gadiem, un tā viņam bija mīlestība no pirmā acu skatienu. Toreiz viņi abi dzīvoja blakus ielās, taču, vēl bērni būdami, viens otru nepamanīja. Viss mainījās pusaudžu gados, kad Maija iepazinās ar Jura brāli Imantu. "Atceros, mēs pat toreiz staigājām zem rociņas – tā bija bērnišķīga mīlestība. Tajā pašā laikā Juris, kā vēlāk izrādījās, bija mani iemīlējis pa īstam! Tā mazpamazām kļuvām par draugiem, bet pēc gada kādā skaistā pavasara dienā Juris kā vienmēr pēc ballītes mani pavadīja mājās! Ar mums bija divas manas draudzenes ar saviem puisītiem. Kamēr viņi atvadījās, mēs ar Juri stāvējām un runājāmies. Tobriek garām gāja mans brālēns un smiedamies noteica, - tie divi, kuri visilgāk bučosies, dabūs lielo šokolādi! Diemžēl pie šokolādes tā arī neesam tikuši, lai gan bučojamies jau divdesmit gadus," par savu iepazīšanos ar topošo vīru stāsta Maija. Jau nākamajā dienā viņa atskārta, ka viņš ir īstais, un bija pārliecināta, ka abi būs kopā mūžu!

Tikpat ātri, cik paskrēja 20 gadi kopš pirmās tikšanās, pienāca arī Maijas un Jura ilgi gaidītā kāzu diena. Juris līgavu un abu kopīgos bērnus (Māru, kurai ir 8 gadi, un 10 gadus jauno Markusu) ieraudzīja tikai baznīcā. "Tas bija ļoti skaists un emocionāli bagāts mirklis! Pēc tam viesi atzina, ka tajā brīdī aizkustinājuma asaras acīs sariesās pat stiprākajiem veciem," atminas Maija un Juris. Savukārt pēc svinīgās ceremonijas jaunlaulātie ar kāzu viesiem lustējās līdz pat 7 rītā, kad viņiem pašiem nācās modināt nogurušos svinību viesus. Kāzu izskaņā pat dīdžejs atzinies, ka tik sirsnīgas un jautras kāzas, kurās vajadzēja spēlēt pat grupas "Prodigy" dziesmas, viņš neatceras!

Tagad, kad jau aiz muguras visi lielie satraukumi, rūpes un gatavošanās savai baltajai dienai, Maija un Juris atzīst, ka jūtas kā pēc brīnišķīga sapņa. Par to, ka tā tomēr ir realitāte, liecina vien laulību gredzens, kas rotā abu zeltnešus. Ģimene turpina saimniekot savās mājās "Pūpolos" netālu no Balviem – Maija ir mājražotāja, savukārt Juris strādā SIA "Veskor" par celtnieku. Viņi atzīst, ka gredzens pirkstā nav tikai formalitāte - tas ir dvēseles miers un tik ļoti īpaša sajūta, kuru nav iespējams uzburt, dzīvojot kopā tāpat vien. "Jā, protams, apzināties, ka emocijas pāries un sāksies rutīna - bet tā īpašā sajūta, ka esam ģimene likuma un Dieva priekšā, ka esam vienoti īpašām saitēm, mūsaprāt, nezudīs nekad. Šī bija trešā skaistākā diena mūsu dzīvē pēc dēliņa un meitiņas piedzimšanas," teic Maija un Juris Kuzmini.



Foto - no personīgā arhīva

Jaundzimušie

Meitai izvēlas skaistu, skanīgu un latvisku vārdu. 16.maijā pulksten 11.55 piedzima meitenīte. Svars – 4,300kg, garums 58cm. Meitenītes mamma Arnita Mazule no Apes novada Trapenes pagasta stāsta, ka šis ir viņas trešais bērniņš – dēlam Raimondam 23.jūnijā paliks 5 gadi, savukārt vecākais puika Markuss novembrī svinēs 7.dzimšanas dienu. "Beidzot sagaidījām meitiņu! Līdz pat dzemdību dienai bērniņa dzimums palika noslēpumā, jo visās ultrasonogrāfijas pārbaudēs mazulis slēpās. Pati gan jau intuitīvi nojautu, ka šoreiz būs meitiņa, jo grūtniecība bija pavisam savādāka, nekā gaidot puikas. Ar ēšanas paradumi pēkšņi izmainījās – pirmajās divās grūtniecībās ļoti garšoja tomāti un vinogas, savukārt tagad veikalā nespēju vienaldzīgi paiet garām saldumu plauktam. Interesanti, ka pat darba kolēģi savā starpā slēdza derības, mēģinot prognozēt trešā bērniņa dzimumu. Reti kurš teica, ka gaidu meitu, visiem nezin kāpēc šķita, ka arī šoreiz tas būs puika," skaidro Arnita. Nu jau trīs bērnu mamma stāsta, ka jaundzimušo sauks par Elinu, jo tas ir skaists, skanīgs un īss latviešu vārds. Viņa atzīst, ka vārda izvēle bērnam nebūt nav viens no vieglākajiem uzdevumiem. Vārdu kalendārā it kā ļoti daudz, taču vairums no tiem ir gari un sarežģīti, uzskata Arnita. Jaunā māmiņa teic, ka visi trīs bērni pasaulē nākuši ar svaru virs četriem kilogramiem, savukārt Elīna pārspējusi visus. "Būs kārtīga un braša meitene," secina Arnita no Trapenes pagasta.



Vēl dzimuši:

7.maijā pulksten 7.22 piedzima meitenīte. Svars – 3,305kg, garums 53cm. Meitenītes mamma Alise Melne dzīvo Rugāju novada Rugāju pagastā.

7.maijā pulksten 16.16 piedzima puika. Svars – 4,000kg, garums 57cm. Puisēna mamma Lidija Jerjomina dzīvo Viļakā.

8.maijā pulksten 8.34 piedzima puika. Svars – 2,990kg, garums 54cm. Puisēna mamma Ieva Kuzņecova dzīvo Balvos.

9.maijā pulksten 0.05 piedzima meitenīte. Svars – 3,010kg, garums 50cm. Meitenītes mamma Jana Šeketa dzīvo Balvos.

10.maijā pulksten 15.50 piedzima puika. Svars – 3,260kg, garums 53cm. Puisēna mamma Marita Lapiņa dzīvo Alūksnes novada Mārkalnes pagastā.

10.maijā pulksten 20.37 piedzima meitenīte. Svars – 3,350kg, garums 54cm. Meitenītes mamma Lāsma Vaivode dzīvo Rīgā.

Lappusi sagatavoja S.Karavoičika

Katram latvietim – savus “Straumēnus”

Par puķēm un problēmām vienuviet

Pasākuma “Uzņēmēju brokastis Briežuciemā” dalībnieki 26.maijā apmeklēja arī RIHARDIJA LOGINA zemnieku saimniecību “Pīlādži”, kur namatēvs īsumā iepazīstināja ar saimniecisko darbību, bet ciemiņi varēja atpūsties un apskatīt vienu no skaistākajām Latvijas lauku sētām. “Vaduguns” aicināja saimnieku uz garāku sarunu par to, cik viegli uzturēt lauku sētas sakoptību un vairot tās skaistumu, taču saruna nemanot novirzījās par problēmām, kuru zemnieka dzīvē nekad nav trūcis.

Jūsu mājas sētvidus un plašā, iekoptā apkārtnē liecina par gaumes izjūtu un strādīgumu. Cik lielu darbu šeit ieguldāt un kas parasti ir jaunu ideju iniciators?

-Kad radās izdevība nopirkt šo māju, palēnām arī sākām kaut ko darīt. Māja, protams, bija galīgais grausts un no saimniecības ēkām vienīgā palikusi vecā kūts. Mājas apkārtnes labiekārtošanā strādājam visa ģimene. Kā smejos, visiem rokās lāpstas un es par komandieri. Citādi nevar, jo visapkārt notikuši un notiek rakšanas un būvniecības darbi. Pēdējais jaunākais celtniecības objekts ir atpūtas māja ciemiņiem, jo uz saimniecību bieži brauc dažādu firmu pārstāvji, paliek līdz rītam. Tagad jau pašam nekur nav jābrauc, visu pieved klāt, bet pārākšņot firmu darbiniekiem un atpūsties pēc ceļa vajag. Jau drīzumā no sētas aizvāks vecos cementa elektrības stubus, jo zemē ir ierakti kabeļi. Elektriķi gribēja vēl kabeļus likt pāri pagalmam, kur ieklāts bruģis. Jautāju: vai jūs pēc tam bruģi arī sakārtosiet?! Nē! Nu ja nē, tad rociēt citā vietā.

Lai mājas apkārtnē izskatītos sakopta, regulāri pļaujām zāli. Arī pirms pasākuma uzņēmējiem nopļāvām, bet nācās pļaut vēl, jo zāle aug ļoti ātri. Var teikt, tā jāpļauj gandrīz vai katru nedēļu. To dara algots strādnieks. Tikai kalnā aiz diķa ar zāles apļaušanu cinās znots Māris.

Kad sētā vai mājas apkārtnē gribam izveidot kaut ko jaunu, no jauna labiekārtot kādu stūrīti, meita Gunita sauc mani un abi kopā funkcionējam. Viņa ir atbildīgā par puķēm un citiem augiem. No kurienes meitai tās zināšanas? Taču jau žurnālos, internetā meklē jaunas idejas. Gunita no Balviem katru nedēļu nogali brauc uz laukiem un šeit strādā. Kad viņa atbrauks, tad arī domāsim, kur iestādīt īvi, ko uzdāvināja uzņēmējdarbības un tūrisma centrs. Viena īve mums jau aug pie pašiem mājas vārtiņiem. Nu būs divas. Augs ir zaļš visu ziemu.

Pērn piedalījāties konkursā par Latvijas skaistākās lauku saimniecības titulu. Pirmo vietu neiegūvāt, taču gandarījums noteikti ir?

-Protams! Finālā izvirzījāmies kādi 10-12 dalībnieki, bet pirmā vieta ir tikai viena. To izcīnīja zemnieku saimniecība no Baltinavas. Taču pieņemšanā pie Valsts prezidenta Vējoņa kunga bijām arī mēs. Šampanieti dzērām. Pirms tam “Pīlādžos” bija sabraukuši vērtētāji, cilvēki desmit, visi speciālisti dažādās jomās. Bija kāds pārstāvis arī no Botāniskā dārza, kurš, apskatot sētu, noteica: o, šeit ir augi, kuru nav Botāniskajā dārzā! Bet nepateica, kuri tieši tie ir.

Netālu no mājas vairāki izraktie diķi izvietoti, es teiktu, mākslinieciski. Vai diķi kalpo tikai atpūtai un acu pamielošanai, vai tajos peld arī zivis?

-Diķos audzējam karpas. Bet tās grauž diķa malas, brucinot iekšā zemi. Kamēr laiks bija vēsāks, to nemanīja, bet tiklīdz kļuva siltāks, arī ūdens kļuva duļķains. Zivis skrubbina mālu, un tas krīt ūdenī iekšā un izšķīst, padarot to duļķainu. Aizgājis jau tiktāl, ka karpas drīz sapludinās kopā divus diķus. Mēģinām krastus nostiprināt ar akmeņiem, bet tas nav tik vienkārši.

Zivis, protams, piebarojam, tādēļ tās labi pieņemamas svarā un treknumā. Barojam ar kviešiem visu vasaru. Graudus pieberam vannā, un tā nogrimst, kad zivis kviešus izēd, vanna uzpeld augšā.

Vēl vienā no diķiem bija ielaisti platpieri vai kā tās zivis pareizi sauc,- piecas gabalas. Arī jau lielas bija - četrus, piecus kilogramus smagas, bet pagājušajā ziemā nobeidzās, nosmaka zem ledu. Kaut kāda dīvaina bija šī ziema. Vēl Jaungada pirmajā dienā diķis nebija aizsalis, bet divas nedēļas vēlāk, kad ielikām sūkņus, zivis jau bija beigtas. Arī karpas zem ledu mēdz nosmakt. Nav problēma to zivi izaudzēt, bet gan pa ziemu saglabāt. Zivīm nepieciešams skābeklis, un diķi nedrīkst būt zivju pārbagātība. Mazākās izdzīvo, lielākās nosmok.

Vai “Pīlādžu” saimniecībā, tostarp arī sētā, bieži



Foto - A.Kirsanovs

“Pīlādžu” lauku sēta. Skats, kas pavērs uz Rihardija Logina lauku sētu no uzbērtā kalna diķa malā, mudina atcerēties “Straumēnus”, kur godā celtas senču tradīcijas un darba tikums. Pērn saimniecība piedalījās konkursā par “Skaistākās lauku saimniecības” titulu Latvijā. Konkurssā gan nācās piekāpties kaimiņiem, Baltinavas novada “Amatnieku”/ “Riekstiņu” zemnieku saimniecībai, taču neviens nevar atņemt prieku par pašu rokām paveikto. Starp citu, konkurss par “Skaistāko Latvijas lauku saimniecību” izsludināts arī šogad, jau sesto reizi.

notiek sabiedriskie pasākumi, kā, piemēram, uzņēmēju dienas šopavasār?

-Agrāk katru otro gadu saimniecībā notika Lauku dienas. Tie bija lieli pasākumi, ko organizēja agronoms Imants Kārklīšs. Tas bija viņa nopelns. Kad Kārklīšs aizgāja pensijā, arī Lauku dienas aizgāja pensijā. Sākumā vairākās zemnieku saimniecībās organizējām sporta spēles. Ar laiku arī tās beidzās. Tagad visi lien savās alās dziļāk un dziļāk. Varbūt arī pareizi,- visiem mierīgāka dzīve.

Par darba trūkumu saimniecībā taču sūdzēties nevarat?!

-Tas gan. Saimniecībā sējumu platības aizņem 600 hektārus. Puse no tiem ir īpašumā, pusi nomājam. Īpašumus pārkam klāt, bet ko tagad var nopirkt. Plēšam krūmus, susinām, susinām. Šopavasār beidzot novinnējam 10 hektārus krūmu purvainā vietā. Tās ir lielas izmaksas, degviela, caurules, darbs. Drenāžas māla caurulītes agrāk bija labākas nekā plastmasas. Šopavasār tīrumus jau esam apsējuši. Tagad notiek lauku kopšana un mēslošana. Notiek arī citi darbi, saimniecības attīstība jāplāno. Rakstām projektus. Šogad saņemsim jaunu kombainu, piekabi un minerālmēslu kliecētāju. Tagad tehnika jāņem ar kompjūteriem, jo ar tādu tehniku strādāt ir vieglāk un labāk.

Esam izstaigājuši mājas apkārtni un stāvam pie sētas vārtiņiem. Lielceļš saimniecību sadala divās daļās - vienā pusē dzīvojamā māja un saimniecības ēkas, bet otrā - ražošanas ēkas. Vai jums tas netraucē?

-Traucē, un kā vēl! Dažreiz, ejot pāri ceļam, cilvēks aizdomājas par to, kas viņam darāms, kur doties un kā to labāk izdarīt, un te, - skat, jau mašīna pie sāniem piebraukusi. Labi, ka vēl nelaime nav notikusi. Tāpat arī mūsu tehnika brauc pa vārtiem gan iekšā, gan ārā. Citās mājās lopu bars iet pāri šim pašam ceļam, govīs, aitas. Dažas aitas, kā runā, ir nobrauktas, bet neviens neliekas zinīs, ka vajadzētu uzstādīt ceļa zīmi – apdzīvota vieta Dambergi. Esmu runājis gan ar novada vadību, gan valsts ceļu speciālistiem, bet nekā. Viņi tik vien atļāva, ka drīkst uzstādīt ātruma ierobežojuma zīmi - 70 kilometri. Dažās vietās viena apdzīvota māja, i tad uzliek ceļa zīmi - apdzīvota vieta. Pa šo ceļu brauc gan produktu piegādātājas mašīnas, gan lielās fūres, gan pasta mašīnas. Izbraucot no ceļa līkuma, tieši pie mūsu mājām sanāk ātruma palielinājums, nerunājot jau par to, ka te nav asfalta.

Arī elektriķi neliekas ne zinīs, ka ražošanas zonā augstsprieguma elektrības stubus sen jau bija laiks nomainīt pret kabeļiem. Stabi ir sašķiebušies, tādējādi traucē ne tikai zonas paplašināšanu ar jaunām ēkām, bet apdraud arī tur esošās. Piemēram, tur stāv vairākus simtus tūkstošus vērts kombains. Kas atbildēs, ja kaut kas notiks?!



Foto - A.Kirsanovs

Amizants stūrītis. Pagalmā, kā šķiet ciemiņiem, iekārtots amizants stūrītis, bet saimniekiem tas atgādina laiku, kad viņi nodarbojās ar lopkopību, audzēja cūkas.



Foto - A.Kirsanovs

Soliņš, kur piesēties. “Pīlādžu” sētvidū novietots oša koka soliņš. Rihardijs Logins uz mirkli piesēdies. Sējas laiks aizvadīts, notiek lauku kopšana un mēslošana, tomēr atpūtai nav laika,- jādodomā saimniecības attīstības nākamās darbības.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Dzelzceļu nomaina pret

Ekspresintervija Baidās pieaugt par ātru



JŪLIJA CABULE, Balvu Valsts ģimnāzijas audzēkne

Kāda loma Tavā dzīvē ierādīta teātrī?

Šobrīd tas vairāk ir hobijs un veids, kā savu atlikušo enerģiju nedēļas nogalē veltīt kam lietderīgam.

Pabeidz teikumu: "Visu laiku labākā kinofilma ir..."

... "The Great Gatsby" (Lielais Getsbijs), jo tā ir lieliska Frānsisa Skota Ficdžeralda 1925. gada romāna "Lielais Getsbijs" adaptācija. Skatoties šo filmu, pašai radās vēlme uzzināt, kāda ir sajūta, piedaloties kādā no Getsbija lielajām un trakajām ballītēm.

Kuru latviešu vai ārzemju aktieru darbu apbrīno?

-Grūti izvēlēties vienu no tik daudziem talantīgajiem aktieriem, tomēr šobrīd laikam tas ir Leonardo Di Kaprio, kuru var redzēt uz ekrāna daudzās populārās filmās. Tomēr sen gaidīto "Labākais aktieris galvenajā lomā" balvu viņš ieguva tikai 2016. gadā, un to panāca ar smagu darbu. Tādēļ cienu un apbrīnoju šo aktieri.

Kuri aizvadītā mācību gada notikumi Tevi iepriecinājuši visvairāk?

-Kad kopā ar klasi veicām labo darbu - devāmies pie bērnu-dārza audzēkņiem pastāstīt, kā mēs ietekmējam apkārtējo vidi. Pacienājām bērnus ar mūsu pašu ceptiem kūkaiņiem un, protams, parotājāmies ar viņiem. Bija ļoti jauki.

Kurā valstī, pilsētā plāno dzīvot pēc vidusskolas absolvēšanas?

-Lai gan konkrēta plāna vēl nav, domāju mācīties tepat Latvijā un doties uz Rīgu.

Ja laiku varētu apturēt, cik gadu vecumā vēlētos to izdarīt?

-Draugi jau zina, ka ļoti negribu, lai man paliek 17, jo savos 16 gados jutos tik labi. Tādēļ šobrīd noteikti vēlos palikt šajā vecumā, tomēr laiks iet uz priekšu...

Kādi plāni vasarai?

-Jau vairākus gadus plāns ir viens un tas pats - organizēt pasākumus sava pagasta jauniešu klubīnā "Tikšķis". Tas vasarās aizņem gandrīz visu manu laiku. Pārējā laikā atpūtišos, izbaudīšu mazus priekus un spontānās iespējas kaut kur aizbraukt, iegūt jaunu pieredzi.

Kādi ir mūsdienu jauniešu plusi un mīnusi?

-Esmu pamanījusi, ka mūsdienās daudzi jaunieši ir diezgan pasīvi, jo uzskata, ka vieni paši tāpat neko nespēs izdarīt. Daudzi ir gatavi kaut ko paveikt, bet neviens neuzņemas vadību. Ja visi tā domās, nekā arī nemainīsies. Jauniešiem ir jāmāk pastāvēt pašiem par sevi un panākt, ko vēlas.

Cik veselīga vai neveselīga ir Tava ēdienkarte? Ko visbiežāk ēd ikdienā?

-Mana ēdienkarte nav pati veselīgākā, tomēr cenšos, cik varu. Visbiežāk ikdienā ēdu šokolādi ne tikai tādēļ, ka tā ir garšīga, bet arī tāpēc, ka mazos daudzumos tā ir pat veselīga un dod enerģiju. Aizvadītā mēneša laikā tā man bijusi ļoti vajadzīga.

Kuras trīs īpašības sevi vērtē visaugstāk, bet no kurām vēlētos atbrīvoties?

-Visaugstāk vērtēju uzticību, sapratni un pozitīvu attieksmi. Viszemāk - slinkumu, kā arī ieradumu dažreiz nepamatoāti uztraukties un piekāpties citiem, lai gan uzskatu citādāk.

Ja kļūtu par Balvu novada pašvaldības vadītāju, kāds būtu Tavs pirmais lēmums?

-Izveidot jauniešu konsultatīvo padomi un izsludināt projektu jauniešiem, kuri vēlas novadam un cilvēkiem tajā darīt ko labu.

No kā šobrīd visvairāk baidies?

-Pieaugt par ātru, kā to dara lielākā daļa mana vecuma cilvēku.

Kas ir laime?

-Reiz kādā lugā galvenais varonis Sprīdītis gāja pasaulē laimi meklēt, tomēr beigās viņš to atrada pašā mājās pie ģimenes. Esmu iemācījies no Sprīdiša, ka laime nav kaut kas tāds, kas jāmeklē... laime ir jārada sev apkārt. Man laime ir ģimene, draugi, cilvēki, kuri man rūp. Kad redzu viņus jūtamies labi, pati jūtos laimīga.

Nesen Rīgā atklāja modes vēsturnieka, daudziem pazīstamā televīzijas raidījuma "Moderns spriedums" vadītāja Aleksandra Vasiljeva Modes muzeju, kurā strādā arī mūsu novadniece KARĪNA AUGUSTĀNE. Nesen viņa ciemojās dzimtajā pusē – Viļakā, lai, tiekoties ar Viļakas novada bibliotēkas lasītāju klubīna "Mantnieces" dalībniecēm, pastāstītu par šī neparastā muzeja darbu ikdienu, kā arī to, kāpēc no dzelzceļa vēstures pētišanas iepriekšējā darbavietā nolēma pārorientēties uz kaut ko sievišķīgāku.

Jau mācoties Viļakas Valsts ģimnāzijā, Karīna sāka interesēties par vēsturi. Tomēr Latvijas Universitātē ieguvusi bakalaura grādu un uzsākusi maģistra studijas šajā jomā, jaunieta saprata, ka viņas interešu loks ir daudz plašāks. Tādēļ, paralēli studējot vēsturi Latvijas Universitātē un tūrisma stratēģisko vadību biznesa augstskolā "Turība", Karīna vienlaikus ieguva divus maģistra grādus abās specialitātēs.

Lai gan vēlāk apguva arī citas profesijas, vēsture Karīnas dzīvē pagaidām ņēmusi virsroku. Pirmā Karīnas pastāvīgā darbavietā bija Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejs, kur viņa sāka strādāt jau bakalaura studiju laikā. Šajā darbavietā bijusi Viļakas Valsts ģimnāzijas audzēkne nostrādāja gandrīz desmit gadus. Taču laikam ritot, Karīna sajuta vēlmi nomainīt nodarbošanos pret kaut ko sievišķīgāku, jo *ņemties* ar dzelziem un tehniku jau bija mazliet apnicis: "Vienā brīdī sapratu, ka, ieguvusi akadēmisku izglītību, visu laiku esmu strādājusi tikai ar galvu, bet neko īsti neprotu darīt ar rokām. Tādēļ 2015. gada rudenī nolēmu izmācīties par vizāžisti jeb grima mākslinieci "Unastyle" imidža skolā - studijā, pēc gada iegūstot profesionālu kvalifikāciju. Tomēr šajā profesijā nepraktizēju, jo tam gluži vienkārši neatlika laika. Šī izglītība drīzāk bija saistīta ar maniem meklējumiem, jo gribējās kaut ko mainīt savā dzīvē, muzejos vairs īsti strādāt negribēju, vēlējos kādu sievišķīgāku nodarbošanos. Tad pavisam nejauši uzzināju, ka Rīgā drīzumā atvērsies modes vēsturnieka Aleksandra Vasiljeva Modes muzejs. Par Vasiljevu jau ļoti daudz biju dzirdējusi, zināju par viņa fantastiskajām vēsturisko tērpu kolekcijām un biju apmeklējusi tērpu izstādes Rīgā. Nolēmu - ja strādāt muzejā, tad tikai šādā. Aizrakstīju, vai vajadzīgi darbinieki, viņi mani uzaicināja uz tikšanos, aprunājāmies, un tā pagājušā gada novembrī sāku tur strādāt."

Cilvēki dāvina burvīgas mantas

Strādājot par izglītojošā darba un darba ar apmeklētājiem vadītāju, Karīnas galvenie pienākumi ir komunicēt ar cilvēkiem, vadīt ekskursijas, izrādēt Modes muzeja trīs demonstrāciju zālēs izvietoto ekspozīciju. Lieti nodereja arī iepriekšējā darbavietā, strādājot par galveno fondu glabātāju, iegūtā pieredze, jo arī Modes muzejā viņai uzticēts pienākums pieņemt cilvēku dāvinājumu un apstrādāt tos tālākai uzglabāšanai. "Cilvēki patiešām mums nes fantastiskas lietas. Sākumā kolēģi sprieda, ka pēc tik ilga laika diez vai būs saglabājušās kādas mantas no Latvijas pirmās brīvvalsts laikiem. Savukārt es biju pārliecināta, ka būs, un man izrādījās taisnība. Cilvēki savos skapjos atrod tik fantastiskas lietas! Piemēram, kāda apmeklētāja atnesa burvīgas pagājušā gadsimta 30. gadu dāmu kurpītes," par dažiem jaunieguvumiem stāsta novadniece. Karīna atklāj, ka Modes muzejam cilvēki labprāt piedāvā skaistus senatnīgus apģērbus, apavus un aksesuārus, kas saglabājušies ne tikai no Ulmaņlaikiem: "Pārsteidzoši, kas cilvēku mājās ir palicis vēl no impēriskās Krievijas laikiem, nerunājot jau par pagājušā gadsimta 20. - 30. gadiem. Piemēram, kāda apmeklētāja piedāvāja no cara laikiem saglabātu galdautu." Vēsturniece stāsta, ka lielākoties muzejam dāvina dažādas lietas, taču mēdz būt gadījumi, kad tās no iedzīvotājiem pērk: "Tomēr biežāk saņemam dāvinājumus. Nereti cilvēki cienījamā vecumā saprotot, ka nebūs kam to visu atstāt, labāk mantas atdod mums. Tā ir diezgan raksturīga situācija. Arī iepriekšējā darbavietā, Dzelzceļa vēstures muzejā, dzelzceļnieku dinastijas pārstāvji atdāvināja pat ģimenes fotoalbumus, jo šajā profesijā nereti strādāja no paaudzes paaudzē. Šādas fotogrāfijas bieži vien ir ļoti vērtīgas, jo tajās var pārliecināties par kādu nezināmu, sen zudušu vēstures liecību. Piemēram, uzzināt, kā izskatījās dzelzceļa stacija, kas sen ir nojaukta. Kāda fotogrāfija var izrādīties tieši tas īstais, vērtīgais, iztrūkstošais mozaikas gabaliņš. Tomēr nereti cilvēki, to nesaprotot, vienkārši izmet vecās fotogrāfijas."

Modes vēsture – tas ir interesanti

Modes muzejs Rīgā darbojas mazāk nekā gadu un šobrīd eksponē modes mākslinieka Aleksandra Vasiljeva vēsturisko tērpu kolekcijas. "Viņa kolekcija ir milzīga – gandrīz 60 tūkstoši vienību, jo Vasiljevs ar to nodarbojas visu mūžu. Tā ir viņa kaislība, hobijs un dzīvesveids," nešaubās Modes muzeja darbiniece.

Karīna stāsta, ka katru pusgadu būs apskatāmi tērpi par kādu konkrētu tēmu. Uzņemot pirmos apmeklētājus, tā bija izstāde "30. gadu elegance", ko maijā nomainīja pret apģērbiem un

aksesuāriem, kas demonstrē Ķīnas ietekmi uz Eiropas modi kopš 18. gadsimta. Muzejā izstādīta arī pastāvīgā interaktīvā ekspozīcija, kurā, vērojot izgaismotos tērpus, apmeklētājs attiecīgā laika posmā radītas mūzikas pavadijumā noklausās nelielu interaktīvu audio izrādi. "Muzejs nav liels, bet tur valda ļoti patīkama atmosfēra, un apmeklētāji pēc ekspozīciju apskates aiziet mazliet laimīgāki," uzskata sava darba entuziaste.

Taujāta, kā pēta modes vēsturi, Karīna atklāj, ka informācijas avotu patiesībā ir ļoti daudz. Ne mazums pastāsta pats tērps, bet zināšanas var gūt arī grāmatās, attiecīgā laika preses izdevumos un internetā. "Protams, internetā iegūtās ziņas ir jāpārbauda, jo tur atrodamas gan pilnīgas muļķības, gan ļoti labi zinātniski darbi. Daudz labas informācijas sniedz Latvijas Nacionālā bibliotēka. Diezgan bieži tur iegriežos, jo vēstures studijas man iemācīja daudz lasīt, rakstīt un domāt," apgalvo novadniece.

Karīna stāsta, ka Modes muzeja popularitāte, līdz ar to apmeklētāju skaits aizvien pieaug. Visvairāk cilvēku nāk paskatīties agrāko laiku tērpus nedēļu nogalēs. Viņu vidū nereti ir arī tūristi. Sevišķi labi pazīstams Vasiljeva vārds ir ciemiņiem no Krievijas. Apmeklētāju klāsts šajā muzejā ir daudzveidīgs, tomēr pārsvarā tās ir sievietes. "Vīrieši parasti pie mums iegriežas tikai kā savu dāmu pavadoņi. Taču nāk arī stiprā dzimuma pārstāvji, kuru darbs ir saistīts ar šo jomu – dizaineri, mākslinieki, scenogrāfi. Tomēr tipiskākā apmeklētāju daļa ir sievietes, piemēram, atnāk draudzeņu bariņš vai mamma ar meitu. Tās var būt divas draudzenes. Populāra kļuvusi tendence svinēt dzimšanas dienas mūsu kafējnicā pēc ekskursijas pa muzeju," par apmeklētāju sastāvu un ieradumiem stāsta vēsturniece.

Strādāt šādā vietā daļiņā dzimuma pārstāvēm ir tāpat kā vīriem nodarboties, piemēram, ar alus vai automašīnu vēsturi, tādēļ Karīna uz darbu iet ar prieku: "Modes vēsture, tas ir interesanti. Lai gan esmu vēsturniece, tas nenozīmē, ka zinu visu. Mode ir ļoti specifiska joma. Līdz ar to atkal lasu, mācos, apgūstu kaut ko jaunu, un tas ir aizraujoši."

Nevar apgalvot, ka ir modes dāma

Karīna uzskata, ka nav modes dāma klasiskā izpratnē. Lai gan patiek ģērbties skaisti, viņai svarīgāk ir atrast to, kas pašai piestāv, izvēlēties savu stilu: "Viena lieta ir sekot modei, pavisam kas cits sameklēt to, kas piestāv tieši tev. Ja man jautātu, kādas ir šī brīža modes tendences vai krāsas, man būtu stipri jāpadomā. Protams, lasu un redzu, kas ir veikalos, tomēr jāteic, ka tās tendences, kas skatāmas, piemēram, Milānas skates, nav tā pati mode, ko redzam Latvijā. Tā līdz mums nonāk vēlāk. Piemēram, pirms diviem gadiem, viesojoties Portugālē, redzēju to, ko Rīgā sāk valkāt tikai tagad. Tolaik vēl nodomāju: - cik dīvaini tās portugāļietes ģērbjas!? Mēs gan tā ne. Nospriedu, ka tādus apavus valkāju, mācoties aptuveni 8. klasē. Pagāja gads, pusotrs, un Rīgā tagad visi nēsā tādus. Turklāt modei ir tendence ik pēc 20 - 25 gadiem atkārtoties. Varbūt ar citiem akcentiem, bet tā tomēr atkārtojas," pārliecināta Modes muzeja darbiniece.

Karīna atklāj, ka pašai savulaik patika ļoti košas, spēcīgas krāsas – elektrozaļa, rozā un citas. Sākot mācīties imidža skolā, kur pasniedza arī stila un krāsu mācību, viņas attieksme pret apģērbu mainījās: "Viena lieta ir tas, kas patīk. Taču ne vienmēr šāds apģērbs piestāv – harmonē ar tavu tipāžu, ar ādas, matu un acu krāsu. Vadoties pēc tipāžu sadalījuma "vasara", "rudens", "ziema" un "pavasaris", esmu "vasara", kurai piestāv vēsīe, pludinātie toņi. Turpretim spilgtās nav manas krāsas. Protams, kaut ko košu var atļauties, bet ne tik tuvu sejai. Kopš tā laika mazliet retāk izvēlos šādus toņus, tomēr pilnībā šī mīlestība nekut nav pazudusi. Esmu arī sapratusi, ka vislabāk cilvēkam piestāv krāsas, kas ir pēc iespējas tuvākas viņa dabiskajai toņu paletei."

Jo inteligentāks, jo vienkāršāks

Aleksandra Vasiljeva vēsturisko tērpu kolekcijas tiek izstādītas ne tikai Modes muzejā, bet arī citās Latvijas vietās, piemēram, Cēsis, Liepājā, Ventspilī, kā arī daudzās pasaules valstīs. Karīna stāsta, ka Aleksandrs Vasiljevs vienmēr piedalās savu izstāžu atklāšanā, kā arī, viesojoties Rīgā, parasti iegriežas Modes muzejā. Janvārī Rīgā notika viņa populārās grāmatas "Krasota v izgnānīje" latviskā tulkojuma ar nosaukumu "Skaistums cauri gadsimtiem" atklāšanas svētki, kuros piedalījās arī pats pazīstamais modes vēsturnieks.

LTV 1

- 6.00 "LR valsts himna".
- 6.02 "Personība".
- 7.00 "Animācijas filmas".
- 10.25 "Izzināt Japānu 2". Dok. filmu cikls.
- 11.00 "Noslēpumu pilsētas". Dok. filmu cikls.
- 12.00 "Dievkalpojums".
- 13.00 "Saknes debesīs".
- 13.30 "100g kultūras".
- 14.20 "Latvijas sirdsdziesma".

- 15.15 "Kepa uz sirds". Atk.
- 15.50 "Aculiecinieks". Atk.
- 16.05 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras".
- 16.50 "Poldarks". Serāls.
- 18.00 "Dienas ziņas".
- 18.20 "Province".
- 18.50 "Vasara Floridā". Romantiska drāma.
- 20.00 "Province".
- 20.30 "Panorāma".
- 20.50 "De facto".
- 21.25 "Viens plus viena". Melodrama.
- 23.35 "Būt latvietim. Īrija".

- 0.15 "Hāizivs pasaule". Dok. filma.
- 1.10 "Top Latvijas Liktenīdārs. Pūtēju orķestra Rīga koncerts". Atk.
- 2.10 "Tautas sadziedāšanās Mežaparkā Dziesmu svētkos 2008.g.". Atk.
- 4.40 "Folkloras programma *Klētis*. Danču muzikanti". Atk.
- 5.10 "Latvijas novadu ciņas". Atk.

LTV 7

- 5.30 "Aktualitātes. Televēkala skatlogs".
- 6.00 "LR valsts himna".
- 6.03 "Kas te? Es te!". Atk.
- 6.30 "Briņumskapija skola". Atk.
- 7.00 "Animācijas seriāls".
- 7.30 "Vides fakti". Atk.
- 8.00 "Es - savai zemei!". Atk.
- 8.30 "Aculiecinieks". Atk.
- 8.45 "Momentuzņēmums". Atk.
- 9.00 "Skats rītdienā. Televēkala skatlogs".
- 9.30 "Izglītība un karjera. Televēkala skatlogs".
- 10.00 "Nedēļas apskats. Televēkala skatlogs".
- 10.30 "Biznesa klase. Televēkala skatlogs".
- 11.00 "Anšītis un Grietiņa". Pasaku filma.

- 1.10 "Tīrāns". Serāls.
- 1.55 "Hūberts un Štallers 2". Serāls.
- 3.30 "Latvijas fauni. Medaļas cena". Dok. filma.
- 4.15 "LNT brokastis".

TV 3

- 5.00 "Ģenijs uzvalkā 3". Serāls.
- 5.40 "Kobra 15". Serāls.
- 6.55 "Animācijas seriāli".
- 8.15 "Mans skapis - mana vizitkarte". Latvijas raidījums.
- 8.50 "Māmiņu klubs".
- 9.25 "Gatavo 3".
- 10.00 "Superbingo". TV spēle.
- 11.05 "Precētie pret brīvajiem 3". Realitātes šovs.
- 12.10 "Peci draugi 2". Gimenes filma.
- 14.05 "Pasaules smieklīgāko videokuriozu *Top 10*".
- 14.50 "Sniegbaltīte un mednieks". Fantāzijas filma.
- 17.25 "Cara dēls Ivans un Pelēkais vilks 3". Animācijas filma.
- 19.00 "Nekā personīga".
- 20.00 "Need For Speed: ātruma slāpes". Spraiņa šizeta filma.
- 22.35 "Harolds un Kumārs bēg no Gvantanamo". Komēdija.

- 0.45 "Garantētais medījums". Krimināldrāma.
- 2.25 "Gatavo 3".
- 2.50 "Stīti dara trakas lietas". Amatiervideo raid.
- 3.20 "Kobra 15". Serāls.
- 4.05 "Ģenijs uzvalkā 3". Serāls.

NTV MIR

- 7.35, 5.50 "Savvaļas pasaule".
- 8.00, 10.00, 16.00 "Sodien".
- 8.20 "Un atkal - esiet sveicināti!".
- 8.45 "Ar bērnu muti...".
- 9.25 "Ēdam mājas".
- 10.25 "Pirmais ātrums". Autorraidījums.
- 11.05 "Brīnumtehnika". Autorraidījums.
- 12.00 "Vasarņica".
- 13.05 "Mūsu patērtāju aizsardzības dienests".
- 14.15 "Braucam un ēdam!".
- 15.05 "Muhtars. Jaunās pēdas". Detektīvseriāls.
- 16.25 "Kriminālā Krievija".
- 17.05 "Izmeklēšanu veica...".
- 18.00 "Krievijas jaunās šizeta trilleris".

Vārdadienu svin:
Ingus, Mairis, Vidvuds

- 19.00 "Nedēļas kopsavilkums". Informatīvs raidījums.
- 20.20 "Zvaigžņu satikšanās".
- 22.05 "Divi ar pistoļiem". Spraiņa šizeta seriāls.
- 24.00 "Niknums". Spraiņa šizeta seriāls.
- 2.00 "Ceļu patruļa". Spraiņa šizeta seriāls.

PBK

- 5.25, 1.50 "Euronews". Informatīvs raidījums.
- 6.05, 10.00, 12.00 "Ziņas".
- 6.15 "Spēlējiet, harmonikas!".
- 6.55 "Ideāls remonts".
- 7.55 "Vroomiz". Anim. seriāls.
- 8.10 "Bērnu klubs. Animācijas filmas".
- 8.30 "Veselība".
- 9.35 "Dmitrija Krilova piezīmes".
- 10.20 "Bērnu klubs. Animācijas filmas".
- 11.05 "Kamēr visi ir mājās".
- 12.15 "Fazenda".
- 12.50 "Jurijs Stepanovs. Dzīve kā pārrauta stīga". Dok. filma.
- 13.55 "Pavasara paasinājums". Serāls.
- 17.55 "Tatjanas Tarasovas jubilejas vakars".
- 21.00 "Laiks".
- 21.20 "Bataljons". Kara drāma.
- 23.50 "Čiņa ar ēnu 3D. Pēdējais raunds". Detektīvdrama.
- 2.30 "Slepenās biedrības. Tempļiešu mantinieki".
- 3.25 "Rezidenta atgriešanās". Piedz. filma.
- 5.30 "Smieklīgi videoklipi".

ROSSIJA RTR

- 4.50 "Milēt un ticēt". Melodrama.
- 8.20 "Pats esmu režisors".
- 9.10, 3.15 "Jevgeņija Petrovska na *Smieklu panorāma*".
- 9.40 "Rīta pasts".
- 10.20 "Vieļais laiks. Vēstis no Maskavas. Nedēļas notikumi pilsētā".
- 11.00, 14.00, 20.00 "Vēstis".
- 11.30, 14.30 "Un bumbaņa atgriezies". Serāls.
- 21.50 "Nolaupi mani! Krimināldrāma.
- 1.35 "Trīs plus divas". Komēdija.



AFIŠA

Kubulos

Līdz 15. jūnijam Balvu Mākslas skolas audzēkņu radošo darbu izstāde.

3.jūnijā plkst. 12.00 Bērnbāss svētki (2012.gadā dzimušajiem bērniem). Pieteikties pagasta pārvaldē līdz 31.maijam.

Tilžā

4.jūnijā plkst.11.00 kultūras nama pagalmā "Priekā dzirkstelīte" bērniem līdz 12 gadu vecumam. *Rotaļas, sporta, veiktības un izturības uzdevumi, zīmēšana, dejojšana, dziedāšana, smaidīgo vaiņiņu apgleznošana, pankāku ēšana. Mazulīšus (līdz 6 gadīgiem) gaidīs ponis Mambō. Viesi - Balvu KAC bērnu vokālā studija "NOTINAS". Nāciet, priecāsimies kopā!*

22.jūlijā. Īpaša uzmanība Pirts, Mēžniecības un Liepu ielām. Lūgums dalīties ar vēsturisku informāciju, atmiņām un fotogrāfijām par Tilžas pirts un Tilžas mēžniecības darbību. Pirmo reizi pagasta svētku laikā organizēsim saimnieču un saimnieku sacensības. Gaidīsim priekšlikumus un piedāvājumus šīm aktivitātēm. Kontaktpersona Daiga Lukjanova.

Viļakā

4.jūnijā Skanošā bērnu diena Viļakā
No plkst. 14.00 laukumā pie estrādes sportiskas aktivitātes un izklaide bērniem: dažādas aktivitātes un sacensības starp komandām; atrakcijas, konkursi; piepūšamās atrakcijas; izjādes ar poniju (par maksu); saldumi - popkorns, cukurvate utt. (par maksu).

Plkst. 17.00 koncerts pilsētas estrādē "Visās varavīksnes krāsās...". *Piedalās: Viļakas novada Viļakas, Žguri, Reķavas, Kupravas kultūras iestāžu bērnu kolektīvi, Balvu novada Balvu deju studija "Tepsihora", Balvu pamatskolas mūsdienu deju grupa.*

Viļakas Novada muzejs

☐ Viļakas pilsētas un tās tuvākās apkārtnes vēsture no 13.gs. līdz mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, izcilākās personības un laikmeta iecības.

☐ Novada kristīgo draudžu - katoļu, pareizticīgo un luterāņu - vēsture.

☐ Katoļu bīskapiem Kazimiram Dujbinskim un Valerianam Zondakam veiktajā piemiņas istabā aplūkojami garīdznieku amata piederumi un personīgās lietas.

Baltinavas Novada muzejs

Baltinavas vidusskolas 9.klases skolniece Agriņa Kušņire radošo darbu izstāde.

Baltinavā

4.jūnijā plkst. 15.00 Baltinavas parkā notiks Ziemeļlatgales izglītības iestāžu pūtēju orķestru koncerts - festivāls "Taurus skan Baltinavā". Piedalās Balvu Mūzikas skolas, Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas, Kārsavas Mūzikas un mākslas skolas, Rēzeknes 5.vidusskolas, Rēzeknes 6. vidusskolas pūtēju orķestri. Īpašie viesi - leva Kerēvica un Mīrage Jazz Orchestra.

*Turpinājums 14.lpp.

TV PROGRAMMAS

no 5. līdz 11. jūnijam

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsaucē obligāta

LTV 1	
6.00 "LR valsts himna".	
6.02 "Province". Atk.	
6.30 "Rīta Panorāma".	
8.35 "Mīlas viesulis 11". Serāls.	
9.35 "Plosītas sirdis". Serāls.	
10.35 "Televeikala skatlogs".	
<i>Top-Shop</i> piedāvā".	
10.50 "Dzintara puse". Atk.	
11.20 "Vasara Romā". Komēdija.	
13.05 "Televeikala skatlogs".	
<i>Top-Shop</i> piedāvā".	
13.20 "Es - savai zemei!". Atk.	
13.50 "Pūkša dziedāšanas sveiki". Atk.	
14.50 "Televeikala skatlogs".	
<i>Top-Shop</i> piedāvā".	
15.05 "Izmeklētāja Lanca". Serāls.	
16.10 "Plosītas sirdis". Serāls.	
17.00 "Mīlas viesulis 11". Serāls.	
18.00 "Dienas ziņas".	
18.56 "Ceturta studija".	
19.30 "Aizliegtais parēmiens".	
20.30 "Panorāma".	
21.15 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts".	
22.00 "Sporta studija".	
22.45 "Acuļieņnieks". Atk.	
23.05 "Nakts ziņas".	
23.20 "Diskusija par pašvaldību vēlēšanu rezultātiem". Atk.	
0.45 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.	
1.30 "Spēlmaņu cilts. Uldis Pucītis". Atk.	

LTV 7

6.00 "LR valsts himna".	
6.03 "1000 jūdzes Gruzijā".	
6.30 "Vienmēr formā! <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
7.00 "LTV - 60. Zelta arhivs". Atk.	
8.00 "Sporta spēks. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
8.30 "Saisītās dzīves. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
9.00 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	
9.55 "Izmeklētāja Lanca". Serāls.	
11.00 "Pazemes pāreja". Serāls.	
12.00 "Pasules kausa izziņas atlasas spēle futbolā. Portugāle - Latvija". Atk.	
14.10 "Labākais no <i>Euro maxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
14.40 "Punkti uz 1". Diskusiju raidījums.	
16.15 "Bez aizvainojuma". Atk.	
Aktuālas intervijas.	
17.00 "Dzīve šodien".	
18.05 "Pazemes pāreja". Serāls.	
19.00 "Šovakar. Ziņas".	
19.35 "Izziņāt Japānu 2". Dok. filmu cikls.	
20.10 "Austrālija: ceļojums laikā.	

21.10 "Maklauda meitas". Serāls.	
22.00 "SOKO Štutgartē". Serāls.	
23.45 "Midsomeras slepkavības 5". Serāls.	
1.40 "Labākais no <i>Euro maxx</i> . Žurnāls <i>Deutsche Welle</i> ".	
LNT	
5.00 "Karamba!" Humora raidījums.	
5.20 "Bernards 2". Animācijas seriāls.	
5.30 "Tīcīgo uzvaras balss". Kristīga programma.	
6.00 "Martas Sītuartes pavārskola". Kulnāriņas raid.	
6.30 "900 sekundes".	
8.40 "Dzīvīte".	
9.10 "Spēles karalienē". Serāls.	
10.25 "Televeikala skatlogs".	
10.40 "Mežoniņā kakē". Serāls.	
11.55 "Lieliskais gadsimts". Serāls.	
13.00 "Karamba!" Humora raidījums.	
13.35 "Bernards 2". Animācijas seriāls.	
13.45 "Televeikala skatlogs".	
14.00 "LNT dienas ziņas".	
14.20 "Sirds aicinājums 2". Serāls.	
15.20 "Nemelo mani".	
16.30 "Trīs Annas". Serāls.	
17.35 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnāriņas šovs.	
17.50 "Ziņas sešos".	
18.00 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnāriņas šovs.	
18.55 "Iemīlēties vēlreiz". Serāls.	
20.00 "LNT ziņas".	
20.40 "Degpunktā 7".	
21.10 "Ekstrasensī - detektīvi 5". Realitātes šovs.	
22.15 "Steidzami precēsi!" Komēdija.	
0.30 "Amerikāņi 4". Serāls.	
1.25 "Dzīvīte".	
1.45 "Attīstības kods 3".	
2.10 "Iemīlēties vēlreiz". Serāls.	
2.50 "Degpunktā 7".	
3.15 "900 sekundes".	

LTV 3

5.00 "Ģenījs uzvaikā 2". Serāls.	
5.45 "Lielā spārdziena teorija". Serāls.	
6.50 "Animācijas seriāli".	
9.00 "Kurjers. Pilna jauda". Sprauga sižeta trileris.	
10.55 "Televeikala skatlogs".	
11.10 "Māmiņu klubs".	

12.10 "Jēla sprādziena teorija". Serāls.	
13.10 "Animācijas seriāli".	
14.05 "UgunsGrēks 16". Serāls.	
15.15 "Grūtlieces augstspārdzēnēs". Realitātes šovs.	
16.15 "Viņas melo labāk 5". Serāls.	
16.55 "Kobra 15". Serāls.	
18.00 "Tēvka meitņās". Serāls.	
19.00 "TV3 ziņas".	
19.35 "Bez tabu".	
20.20 "Viņas melo labāk 5". Serāls.	
21.00 "Precēte pret brīvajiem 3". Realitātes šovs.	
22.00 "APB: izsludināts meklēšana". Serāls.	
23.00 "Sveikais starp savējiem 5". Serāls.	
24.00 "Nekā personīga".	
1.00 "Sveika, Rīga!".	
1.35 "Simpsoni 26". Anim. filma.	
2.00 "UgunsGrēks 16". Serāls.	
3.10 "Viņas melo labāk 5". Serāls.	
3.45 "TV3 ziņas".	


NTV MĪR

6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 "Šodien".	
7.05, 8.05 "Lietišķs rīts".	
9.00 "Muhars atgriezās 2". Detektīvseriāls.	
10.20 "Izmeklētāju superkomanda". Detektīvseriāls.	
12.00 "Zvērīnāto tēsa".	
13.25, 18.30 "Arkātejs notikums".	
14.00, 2.25 "Tīkšanās vieta". Sarunu šovs.	
16.30 " <i>Meritu</i> kari 6". Serāls.	
19.50 "Likumīgais skolotājs. Čiņa". Sprauga sižeta seriāls.	
21.40 "Kraista apspardze 2". Serāls.	
23.45 "Dienas kopsavilkums".	
0.15 "Podnākovs".	
0.30 "Dzīveņi 5". Detektīvseriāls.	
4.20 "Zvaigžņu satikšanās".	
5.50 "Savvaļas pasaulē".	

PBK

5.55, 1.40 " <i>Euronews</i> ". Informatīvs raidījums.	
6.25, 9.00, 11.00, 14.40 "Ziņas".	
6.30 "Animācijas filmas".	
7.00, 9.25 "Labrīt".	
9.55 "Ēst veselī!"	
11.35 "Trīskāršā aizsardzība". Detektīvdrama.	
13.45 "Dīvātā ar visiem".	
14.55, 4.10 "Moderns sprie-	

16.00 "Vīriši un sievietes". Sarunu šovs.	
17.00 "Vakara ziņas".	
17.50, 18.05 "Pecamleši". Realitātes šovs.	
18.00 "Latvijas laiks. Ziņas izsumā".	
18.55 "Lai runā!".	
20.00 "Laiks".	
20.45 "Latvijas laiks. Laika ziņas".	
21.25 "Eitoloģija. Baltijas ceļš".	
21.50, 23.05 "Bē pie mums pagalamā". Serāls.	
23.00 "Latvijas laiks. Dienas notikumi".	
0.10 "Vakars kopā ar Ivanu Urģantu".	
0.45 "Pozners".	
2.20 "Nakts ziņas".	
2.35 "Žēna, Žēņečka un <i>Kulīša</i> ". Traģikomēdija.	
3.55, 5.00 "Smieklīgi videoklipi".	
5.00 "Krievijas rīts".	
9.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.	
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 "Vēstis".	
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 "Vēstis. Vietējais laiks".	
11.55 "Ēvts Marveļs". Serāls.	
14.55 "Čerčils". Serāls.	
17.40 "Tēšaide".	
18.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.	
21.00 "Ideāls upuris". Serāls.	
23.15 "Speciālais korespondents".	
1.45 "Vēstis no Sanktpēterburgas".	
2.00 "Diyas ziemas un trīs vasaras". Serāls.	
3.30 "Mantīnieki". Serāls.	

	
Dēls:	
-Tēti, kāpēc tev zīhums zem acs?	
Tēvs:	
-Tev būs divi, jāvēlreiz tavas draudzenītes mana mašīnā apakšveļu atzīmērsi!	
* * *	
No rīta pamodies, Toms uzlāpījās un tīkai pēc tam atcerējās, ka vakar nemaz nedzēra.	

LTV 1	
5.30 "Province". Atk.	
6.00 "LR valsts himna".	
6.02 "Personība. 100 g kultūras". Atk.	
7.00 "Animācijas filmas".	
10.00 "Ķepa uz sirds".	
10.30 "Asnis un Grietīņa". Pasaku filma.	
11.35 "Sniegpaltīte un Rožsārīte". Pasaku filma.	
12.45 "Enģeļu māja". Serāls.	
13.45 "Izgudrotāji". Atk.	
14.15 "Kultūršoks".	
15.10 "Viens ciems. Visa Latvija. Ape". Atk.	
15.55 "Dzintara puse". Atk.	
17.00 "Halizivs pasaulē".	
18.00 "Dienas ziņas".	
18.20 "Acuļieņnieks".	
18.35 "Ieļas fakti".	
19.05 "Vīdes fakti".	
19.35 "Latvijas sirdsdziesma".	
20.30 "Panorāma".	
21.13 "Latvijas Loto izlozes".	
21.25 "Ulda Marhļeviča jubilejas koncerts".	
0.50 "Palāss pircēju klubs".	
Drama.	
2.55 "Kultūršoks. 100g kultūras". Atk.	
3.05 "Dziesmu sirīti rodi Ventspīļi. Latvijas šļāģerpatnijas 2015./2016. noslēgums". Atk.	

LTV 7

5.00 "Pie stūres. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
5.30 "1000 jūdzes Gruzijā".	
6.00 "LR valsts himna".	
6.03 "Kas tev? Es tev!". Atk.	
6.30 "Pīnumskapija skola". Atk.	
7.00 "Dardariņa". Atk.	
7.30 "Province". Atk.	
8.00 "Aklklājam Vāciju. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
8.30 "Automoto raidījums nr.2. Televeikala skatlogs".	
9.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvija. Televeikala skatlogs".	
9.30 "Pludmales volejbola apskats". Atk.	
9.45 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.	
10.30 "Aktuālītes. Televeikala skatlogs".	
11.00 "Sporta studija". Atk.	
11.45 "Kultūru stāsti. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls". Atk.	
12.50 "Klaidoņstāsts". Dok.	

13.20 "Kaspars Znotiņš: it kā pats, it kā cits". Atk.	
13.50 "Nepieradinātā Amerikā". Dok. daudzseriņu filma.	
14.50 "Čivēka spēmi". Dok. filma.	
15.45 "Būt latvietim. Īrija". Atk.	
16.25 "Bez aizvainojuma". Atk.	
Aktuālas intervijas.	
17.10 "Aizliegtais parēmiens". Atk.	
18.10 "Eiropa koncertos. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
19.05 "Ekoloģiskā dzīvesveida lūzīļa". Dok. filma.	
20.05 "Nemiera gars 4". Dok. daudzseriņu filma.	
21.00 "Midsomeras slepkavības 5". Serāls.	
22.55 "Pasules kausa izziņas atlasas spēle futbolā dienas apskats".	
23.30 "Inspektors Berks 5". Detektīvseriāls.	
1.15 "Nepieradinātā Amerika". Dok. daudzseriņu filma.	
2.15 "Mājas, kur agrīeztēs". Serāls.	
4.00 "Aklklājam Vāciju. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls". Atk.	
4.30 "Automoto raidījums nr.2. Televeikala skatlogs". Atk.	
4.59 "Province". Atk.	

LNT

5.00 "Karamba!" Humora raid.	
5.30 "Čikāga liesmās 2". Serāls.	
5.55 "800 vārdi 2". Serāls.	
7.20 "Ceļojošais bruņinieks 4". Serāls.	
8.30 "Attīstības kods 3".	
9.00 "LNT brokastis".	
10.00 "Esmu dzīvs". Dok. seriāls.	
11.00 "Dīvalains dabas kaprīzes". Dok. seriāls.	
11.30 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnāriņas šovs.	
17.50 "Ziņas sešos".	
18.00 "Te esam mēs". Serāls.	
20.00 "LNT ziņas".	
20.35 " <i>Degpunktā</i> sestdienā".	
21.05 "Lieliskais gadsimts". Serāls.	
23.10 "Ģeitais spoguļis". Humora raidījums.	
1.20 "Dzīvīte".	
1.40 "Ķai let, jā mīli!". Melodrama.	
3.10 "Esmu dzīvs". Dokumentāls seriāls.	
3.50 "Dīvainās dabas kaprīzes". Dokumentāls seriāls.	
4.15 "LNT brokastis".	

LTV 3

13.20 "Nīknumus". Sprauga sižeta seriāls.	
3.25 "Starptautiskais gāteris".	
4.15 "Vieta zem saules". Serāls.	
5.00 "Ģenījs uzvaikā 3". Serāls.	
5.40 "Kobra 15". Serāls.	
6.40 "Animācijas seriāli".	
9.00 "Sīči dara trakas lietas". ASV amatiervideo raidījums.	
10.00 "Sveika, Rīga!".	
10.35 "Autoziņas".	
11.05 "Īemād sievai stūrēi!". Realitātes šovs.	
12.10 "Teta nedienas 4".	
Realitātes šovs.	
15.00 "Pasules smieklīgāko videokurtozu <i>Top 10</i> ".	
15.30 "Ķertais profesors". Komēdija.	
17.25 "Gārīfids". Komēdija visai ģimenei.	
19.00 "TV3 ziņas".	
19.35 "Cara dēls Ivans un Pelēkais vilks 3". Animācijas filma.	
21.10 "Sniegpaltīte un mednieks". Fantāzijas filma.	
23.50 "Ķertais profesors". Komēdija.	
1.40 "Simpsoni 26". Animācijas seriāls.	
2.30 "Sīči dara trakas lietas". Amatiervideo raid.	
3.00 "Kobra 15". Serāls.	
3.55 "Iespējams tīkai Krievijā".	
4.25 "TV3 ziņas".	

NTV MĪR


7.05 "Konfrontācija". Autorraidījums.	
8.00, 10.00, 16.00 "Šodien".	
8.55 "Gatavojam kopā ar Alekseju Ziminu". Raidījums par kulināriju.	
9.25 "Gudrā maļļa".	
10.25 "Galvenais ceļš". Autorraidījums.	
11.05 "Dzīvā un nedzīvā pārtika".	
12.00 "Dzīvokļa jautājums".	
13.05 "Dubultie standarti".	
14.05 "Skaistums krievu stilā".	
15.00 "Muhars. Jaunās pēdas". Detektīvseriāls.	
16.20 "Reiz".	
17.00 "Miljoni vertais noslēpums".	
19.00 "Centrālā televīzija".	
20.00 "Bernu <i>Jaunais Vilnis 2017</i> ".	
22.30 "Tu tam neticēsi!"	

PBK

5.40, 2.25 " <i>Euronews</i> ". Informatīvs raidījums.	
6.20, 10.00, 12.10 "Ziņas".	
6.30 "Moderns spriedums".	
Realitātes šovs.	
7.25 "Animācijas filmas".	
7.45 "Gudrinieces un gudriņieki". TV viktorīna.	
8.40 "Brīnumu lauks". TV spēle.	
9.45 "Mactāja vārds".	
10.20 "Bērnu klubs". Animācijas seriāli.	
11.15 "Ēdīt ar baudu!".	
12.25 "Smieklu loka".	
14.25 "Tas skar ikvienu".	
15.35 "Grībi būt miljonārs?". TV spēle.	
16.50 "Vakara ziņas".	
17.05 "Mats matā!".	
20.00 "Laiks".	
20.20 "Nosverti un laimīgi 5".	
23.25 "Šovakar".	
1.00 "Par ko kluse metienes". Komēdija.	
2.40 "Rezidenta liktenis". Piedz. filma.	
5.10 "Smieklīgi videoklipi".	

ROSSIJA RTTR

5.20, 8.20 "Ģimenes detektīvs". Serāls.	
8.00, 11.20 "Vēstis. Vietējais laiks".	
9.15 "Dzīvnieki un viņu saimnieki".	
10.05 "Pieci pret vienu". TV šovs.	
11.00, 14.00 "Vēstis".	
11.40, 14.20 "Naudā". Serāls.	
20.00 "Sestdienas vēstis".	
21.00 "Mīlēt un ticēt". Melodrama.	
0.55 "Karnevāls". Melodrama.	

	
Palatā pie slimnīca ienākusi mašīna.	
Slimnieks:	
-Saktiet, vai man ir kāda cerība?	
-Ne! Jūs nesat manā gaumē.	

LTV 1	LTV 2	LTV 3	LTV 4
5.00 "Ceturta studija". Atk.	15.05 "Personīgā lieta". Atk.	4.45 "Karamba". Humora raid.	6.35 "Animācijas filmas".
5.30 "Es - savai zemītei". Atk.	15.35 "Eiropa fokusa. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	9.55 "Labrīt!".	7.00 "Ēsi veselī!".
6.00 "LR valsts himna".	16.05 "Maklauda metas".	11.35 "Bet pie mums pagalmā".	11.35 "Bet pie mums pagalmā".
6.02 "Province". Atk.	Seriāls.	Seriāls.	Seriāls.
6.30 "Rīta <i>Panorama</i> ".	17.00 "Dzīve šodien".	13.45 "Divatā ar visiem".	13.45 "Divatā ar visiem".
8.35 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	18.05 "Pazemes pārēja". Seriāls.	14.55, 4.20 "Moderns sprēdums". Realitātes šovs.	14.55, 4.20 "Moderns sprēdums". Realitātes šovs.
9.35 "Plostas sirdis". Seriāls.	19.00 "Šovakar".	16.00 "Vīreši un sievietes".	16.00 "Vīreši un sievietes".
10.35 "Top-Stop piedāvā...".	Aktuālas intervijas.	17.05 "Vakara ziņas".	17.05 "Vakara ziņas".
10.50 "Ceturta studija". Atk.	20.20 "Nanorevolūcija". Dok.	17.50, 18.05 "Precamies!".	17.50, 18.05 "Precamies!".
11.15 "Nacionālā dāgumi.	100 g kultūras".	12.10 "Lielā sprādziena teorija".	12.10 "Lielā sprādziena teorija".
12.00 "Personība.	Seriāls.	Seriāls.	Seriāls.
100 g kultūras". Atk.	22.10 "Ar sapni mugursonā".	13.10 "Animācijas seriāli".	13.10 "Animācijas seriāli".
13.00 "Top-Stop piedāvā...".	13.00 "Ar sapni mugursonā".	14.05 "Ugunsgrēks 16". Seriāls.	14.05 "Ugunsgrēks 16". Seriāls.
13.15 "Vides fakti". Atk.	22.40 "Ekstremie kadri 2. Titāni ar Ilkriem". Dok. seriāls.	15.15 "Grūtnieces augstspārdēnes". Realitātes šovs.	15.15 "Grūtnieces augstspārdēnes". Realitātes šovs.
13.50 "Animācijas seriāli".	23.10 "Ekstremie kadri 2. Kadrs ar tģerī". Dok. seriāls.	16.15 "Vīņas melo labāk 5".	16.15 "Vīņas melo labāk 5".
14.45 "Top-Stop piedāvā...".	23.40 "Austrālija: ceļojums laikā.	16.55 "Kobra 15". Seriāls.	16.55 "Kobra 15". Seriāls.
15.00 "Izmeklētāja Lanca".	Seriāls.	18.00 "Tēuka meitņņas". Seriāls.	18.00 "Tēuka meitņņas". Seriāls.
16.10 "Plostas sirdis". Seriāls.	17.00 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	19.00 "TV3 ziņas".	19.00 "TV3 ziņas".
17.00 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	18.00 "Dienas ziņas".	19.35 "Bez tabu".	19.35 "Bez tabu".
18.00 "Dienas ziņas".	18.56 "Ceturta studija".	20.20 "Vīņas melo labāk 5".	20.20 "Vīņas melo labāk 5".
18.56 "Ceturta studija".	19.30 "Neaizklāta perle Japānā".	Seriāls.	Seriāls.
19.30 "Neaizklāta perle Japānā".	Dok. filma.	21.00 "Iemaci sievai stūrēti!".	21.00 "Iemaci sievai stūrēti!".
20.30 "Panorāma".	21.13 "Latvijas Loto izlozes".	22.05 "Tēta nedienas 4".	22.05 "Tēta nedienas 4".
21.20 "Tēša runa".	21.20 "Tēša runa".	0.55 "Ģenījs uzvalkā 4". Seriāls.	0.55 "Ģenījs uzvalkā 4". Seriāls.
22.30 "Adreses". Atk.	22.30 "Adreses". Atk.	1.45 "Simpsoni 26". Anim. filma.	1.45 "Simpsoni 26". Anim. filma.
23.05 "Nakts ziņas".	23.05 "Nakts ziņas".	2.10 "Jūnsgreks 16". Seriāls.	2.10 "Jūnsgreks 16". Seriāls.
23.20 "Bronkenuvada".	23.20 "Bronkenuvada".	3.15 "Vīņas melo labāk 5".	3.15 "Vīņas melo labāk 5".
1.00 "Emanuel Makrons: ceļš uz Elizejas pili". Dok. filma.	5.00 "Karamba". Humora raid.	3.45 "TV3 ziņas".	3.45 "TV3 ziņas".
	5.30 "Tīrģo uzvaras balss".	4.15 "Bez tabu".	4.15 "Bez tabu".
	6.00 "Martas Sjuartes pavārskola". Kulnārijas raid.		
	6.30 "900 sekundes". LNT rīta ziņu raidījums.		
	8.40 "Dzīvīte".		
	9.10 "Spēles karalienē". Seriāls.		
	10.25 "Televēlētāja skatlogš".		
	10.40 "Mežoniģā kaķē". Seriāls.		
	11.40 "Ja sapni spētu lidot".		
	13.45 "Televēlētāja skatlogš".		
	14.00 "LNT dienas ziņas".		
	14.20 "Sirds aicinājums". Seriāls.		
	15.20 "Nemelo mani!".		
	16.30 "Trīs Annas". Seriāls.		
	17.35 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnārijas šovs.		
	17.50 "Ziņas sesos".		
	18.00 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnārijas šovs.		
	18.55 "Iemilēties vēltreiz". Seriāls.		
	20.00 "LNT ziņas".		
	20.40 "Degpunktā 7".		
	21.10 "Zebra".		
	21.25 "NCIS: Losandželosa 4".		
	Seriāls.		
	22.30 "Neuztīcība". Thrilleris.		
	0.40 "Dzīvīte".		
	1.00 "Iemilēties vēltreiz". Seriāls.		
	1.45 "Spēles karalienē". Seriāls.		
	2.40 "Degpunktā 7".		
	3.00 "900 sekundes".		

LTV 1	LTV 2	LTV 3	LTV 4
5.00 "Ceturta studija". Atk.	14.35 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvija. Televēlētāja skatlogš". Atk.	5.00 "Ceturta studija". Atk.	6.35 "Animācijas filmas".
5.30 "Vides fakti". Atk.	5.30 "LR valsts himna".	6.00 "LR valsts himna".	7.00 "Ēsi veselī!".
6.00 "LR valsts himna".	6.02 "Province". Atk.	6.02 "Province". Atk.	11.35 "Bet pie mums pagalmā".
6.02 "Province". Atk.	6.30 "Rīta <i>Panorama</i> ".	6.30 "Rīta <i>Panorama</i> ".	13.45 "Divatā ar visiem".
6.30 "Rīta <i>Panorama</i> ".	8.35 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	8.35 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	14.55, 4.20 "Moderns sprēdums". Realitātes šovs.
8.35 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	9.35 "Plostas sirdis". Seriāls.	9.35 "Plostas sirdis". Seriāls.	16.00 "Vīreši un sievietes".
9.35 "Plostas sirdis". Seriāls.	10.35 "Top-Stop piedāvā...".	10.35 "Top-Stop piedāvā...".	17.05 "Vakara ziņas".
10.35 "Top-Stop piedāvā...".	10.50 "Ceturta studija". Atk.	10.50 "Ceturta studija". Atk.	17.50, 18.05 "Precamies!".
10.50 "Ceturta studija". Atk.	11.15 "Aizlēgtais paņēmiens".	11.15 "Aizlēgtais paņēmiens".	17.50, 18.05 "Precamies!".
11.15 "Aizlēgtais paņēmiens".	12.10 "1-1. Aktuālā intervija".	12.10 "1-1. Aktuālā intervija".	18.00 "Latvijas laiks. Ziņas isumā".
12.10 "1-1. Aktuālā intervija".	Atk.	Atk.	18.55, 0.40 "Lai runā!".
13.00 "Top-Stop piedāvā...".	13.00 "Top-Stop piedāvā...".	13.15 "Acultecnieks". Atk.	20.00 "Laiks".
13.15 "Acultecnieks". Atk.	13.35 "Kulturšoks.	13.35 "Kulturšoks.	20.40 "Latvijas laiks: Laika ziņas".
13.35 "Kulturšoks.	100 g kultūras". Atk.	100 g kultūras". Atk.	21.20 "Aiz kadra".
13.50 "Animācijas seriāli".	13.50 "Animācijas seriāli".	13.50 "Animācijas seriāli".	21.45, 23.05 "Mažors". Seriāls.
14.45 "Top-Stop piedāvā...".	14.45 "Top-Stop piedāvā...".	14.45 "Top-Stop piedāvā...".	23.00 "Latvijas laiks. Dienas notikumi".
15.00 "Izmeklētāja Lanca".	15.00 "Izmeklētāja Lanca".	15.00 "Izmeklētāja Lanca".	2.30 "Kapeiņa meitņa".
16.10 "Plostas sirdis". Seriāls.	16.10 "Plostas sirdis". Seriāls.	16.10 "Plostas sirdis". Seriāls.	Melodrama.
17.00 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	17.00 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	17.00 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	4.10, 5.10 "Smieklīgi videoklipi".
18.00 "Dienas ziņas".	18.00 "Dienas ziņas".	18.00 "Dienas ziņas".	
18.56 "Ceturta studija".	18.56 "Ceturta studija".	18.56 "Ceturta studija".	
19.30 "Kaut kur uz Zemes". Dok. dandzseriju filma.	19.30 "Kaut kur uz Zemes". Dok. dandzseriju filma.	19.30 "Kaut kur uz Zemes". Dok. dandzseriju filma.	
20.00 "Izgudrotāji".	20.00 "Izgudrotāji".	20.00 "Izgudrotāji".	
20.30 "Panorāma".	20.30 "Panorāma".	20.30 "Panorāma".	
21.15 "But latvietim. Irija".	21.15 "But latvietim. Irija".	21.15 "But latvietim. Irija".	
22.00 "Restorāns <i>Amigos</i> ". Seriāls.	22.00 "Restorāns <i>Amigos</i> ". Seriāls.	22.00 "Restorāns <i>Amigos</i> ". Seriāls.	
23.00 "Nakts ziņas".	23.00 "Nakts ziņas".	23.00 "Nakts ziņas".	
23.15 "Personība. 100g kultūras".	23.15 "Personība. 100g kultūras".	23.15 "Personība. 100g kultūras".	
5.00 "Karamba". Humora raidījums.	5.00 "Karamba". Humora raidījums.	5.00 "Karamba". Humora raidījums.	
5.20 "Bernards 2". Anim. seriāls.	5.20 "Bernards 2". Anim. seriāls.	5.20 "Bernards 2". Anim. seriāls.	
5.35 "Tīrģo uzvaras balss".	5.35 "Tīrģo uzvaras balss".	5.35 "Tīrģo uzvaras balss".	
6.00 "Marta cep". Kulnārijas raidījums.	6.00 "Marta cep". Kulnārijas raidījums.	6.00 "Marta cep". Kulnārijas raidījums.	
6.30 "900 sekundes". LNT rīta ziņu raidījums.	6.30 "900 sekundes". LNT rīta ziņu raidījums.	6.30 "900 sekundes". LNT rīta ziņu raidījums.	
8.40 "Dzīvīte".	8.40 "Dzīvīte".	8.40 "Dzīvīte".	
9.10 "Spēles karalienē". Seriāls.	9.10 "Spēles karalienē". Seriāls.	9.10 "Spēles karalienē". Seriāls.	
10.25 "Televēlētāja skatlogš".	10.25 "Televēlētāja skatlogš".	10.25 "Televēlētāja skatlogš".	
10.40 "Mežoniģā kaķē". Seriāls.	10.40 "Mežoniģā kaķē". Seriāls.	10.40 "Mežoniģā kaķē". Seriāls.	
11.40 "Iauj tev, ja mīli".	11.40 "Iauj tev, ja mīli".	11.40 "Iauj tev, ja mīli".	
13.45 "Televēlētāja skatlogš".	13.45 "Televēlētāja skatlogš".	13.45 "Televēlētāja skatlogš".	
14.00 "LNT dienas ziņas".	14.00 "LNT dienas ziņas".	14.00 "LNT dienas ziņas".	
14.20 "Sirds aicinājums 2".	14.20 "Sirds aicinājums 2".	14.20 "Sirds aicinājums 2".	
15.20 "Nemelo mani!".	15.20 "Nemelo mani!".	15.20 "Nemelo mani!".	
16.30 "Trīs Annas". Seriāls.	16.30 "Trīs Annas". Seriāls.	16.30 "Trīs Annas". Seriāls.	
17.35 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnārijas šovs.	17.35 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnārijas šovs.	17.35 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnārijas šovs.	
17.50 "Ziņas sesos".	17.50 "Ziņas sesos".	17.50 "Ziņas sesos".	
18.00 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnārijas šovs.	18.00 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnārijas šovs.	18.00 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnārijas šovs.	
18.55 "Iemilēties vēltreiz". Seriāls.	18.55 "Iemilēties vēltreiz". Seriāls.	18.55 "Iemilēties vēltreiz". Seriāls.	
20.00 "LNT ziņas".	20.00 "LNT ziņas".	20.00 "LNT ziņas".	
20.40 "Degpunktā 7".	20.40 "Degpunktā 7".	20.40 "Degpunktā 7".	
21.10 "Izdzīvotāji 31". Realitātes šovs.	21.10 "Izdzīvotāji 31". Realitātes šovs.	21.10 "Izdzīvotāji 31". Realitātes šovs.	
22.40 "Dārgā, mēs nogalinām bērnuš 5". Realitātes šovs.	22.40 "Dārgā, mēs nogalinām bērnuš 5". Realitātes šovs.	22.40 "Dārgā, mēs nogalinām bērnuš 5". Realitātes šovs.	
0.45 "Čikāgas sardze 3". Seriāls.	0.45 "Čikāgas sardze 3". Seriāls.	0.45 "Čikāgas sardze 3". Seriāls.	
1.25 "Dzīvīte".	1.25 "Dzīvīte".	1.25 "Dzīvīte".	
1.45 "Iemilēties vēltreiz". Seriāls.	1.45 "Iemilēties vēltreiz". Seriāls.	1.45 "Iemilēties vēltreiz". Seriāls.	
2.30 "Degpunktā 7".	2.30 "Degpunktā 7".	2.30 "Degpunktā 7".	
2.55 "900 sekundes".	2.55 "900 sekundes".	2.55 "900 sekundes".	
4.40 "Karamba". Humora raid.	4.40 "Karamba". Humora raid.	4.40 "Karamba". Humora raid.	

LTV 1	LTV 2	LTV 3	LTV 4
5.00 "Ceturta studija". Atk.	14.35 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvija. Televēlētāja skatlogš". Atk.	5.00 "Ceturta studija". Atk.	6.35 "Animācijas filmas".
5.30 "Vides fakti". Atk.	5.30 "LR valsts himna".	6.00 "LR valsts himna".	7.00 "Ēsi veselī!".
6.00 "LR valsts himna".	6.02 "Province". Atk.	6.02 "Province". Atk.	11.35 "Bet pie mums pagalmā".
6.02 "Province". Atk.	6.30 "Rīta <i>Panorama</i> ".	6.30 "Rīta <i>Panorama</i> ".	13.45 "Divatā ar visiem".
6.30 "Rīta <i>Panorama</i> ".	8.35 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	8.35 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	14.55, 4.20 "Moderns sprēdums". Realitātes šovs.
8.35 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	9.35 "Plostas sirdis". Seriāls.	9.35 "Plostas sirdis". Seriāls.	16.00 "Vīreši un sievietes".
9.35 "Plostas sirdis". Seriāls.	10.35 "Top-Stop piedāvā...".	10.35 "Top-Stop piedāvā...".	17.05 "Vakara ziņas".
10.35 "Top-Stop piedāvā...".	10.50 "Ceturta studija". Atk.	10.50 "Ceturta studija". Atk.	17.50, 18.05 "Precamies!".
10.50 "Ceturta studija". Atk.	11.15 "Aizlēgtais paņēmiens".	11.15 "Aizlēgtais paņēmiens".	17.50, 18.05 "Precamies!".
11.15 "Aizlēgtais paņēmiens".	12.10 "1-1. Aktuālā intervija".	12.10 "1-1. Aktuālā intervija".	18.00 "Latvijas laiks. Ziņas isumā".
12.10 "1-1. Aktuālā intervija".	Atk.	Atk.	18.55, 0.15 "Lai tunā!".
13.00 "Top-Stop piedāvā...".	13.00 "Top-Stop piedāvā...".	13.15 "Acultecnieks". Atk.	20.00 "Laiks".
13.15 "Acultecnieks". Atk.	13.35 "Kulturšoks.	13.35 "Kulturšoks.	20.40 "Latvijas laiks: Laika ziņas".
13.50 "Animācijas seriāli".	13.50 "Animācijas seriāli".	13.50 "Animācijas seriāli".	23.00 "Latvijas laiks. Dienas notikumi".
14.45 "Top-Stop piedāvā...".	14.45 "Top-Stop piedāvā...".	14.45 "Top-Stop piedāvā...".	23.40 "Vakars kopā ar Ivanu Urganīti".
15.00 "Izmeklētāja Lanca".	15.00 "Izmeklētāja Lanca".	15.00 "Izmeklētāja Lanca".	1.50 "Nakts ziņas".
16.10 "Plostas sirdis". Seriāls.	16.10 "Plostas sirdis". Seriāls.	16.10 "Plostas sirdis". Seriāls.	2.05 "Padomju valsts. Aizmirstie vadonī".
17.00 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	17.00 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	17.00 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.	4.00 "Mans draugs Kolka".
18.00 "Dienas ziņas".	18.00 "Dienas ziņas".	18.00 "Dienas ziņas".	5.25 "Mīlu Latviju".
18.56 "Ceturta studija".	18.56 "Ceturta studija".	18.56 "Ceturta studija".	5.50 "Smieklīgi videoklipi".
19.30 "Kaut kur uz Zemes". Dok. dandzseriju filma.	19.30 "Kaut kur uz Zemes". Dok. dandzseriju filma.	19.30 "Kaut kur uz Zemes". Dok. dandzseriju filma.	
20.00 "Izgudrotāji".	20.00 "Izgudrotāji".	20.00 "Izgudrotāji".	
20.30 "Panorāma".	20.30 "Panorāma".	20.30 "Panorāma".	
21.15 "But latvietim. Irija".	21.15 "But latvietim. Irija".	21.15 "But latvietim. Irija".	
22.00 "Restorāns <i>Amigos</i> ". Seriāls.	22.00 "Restorāns <i>Amigos</i> ". Seriāls.	22.00 "Restorāns <i>Amigos</i> ". Seriāls.	
23.00 "Nakts ziņas".	23.00 "Nakts ziņas".	23.00 "Nakts ziņas".	
23.15 "Personība. 100g kultūras".	23.15 "Personība. 100g kultūras".	23.15 "Personība. 100g kultūras".	
5.00 "Karamba". Humora raidījums.	5.00 "Karamba". Humora raidījums.	5.00 "Karamba". Humora raidījums.	
5.20 "Bernards 2". Anim. seriāls.	5.20 "Bernards 2". Anim. seriāls.	5.20 "Bernards 2". Anim. seriāls.	
5.35 "Tīrģo uzvaras balss".	5.35 "Tīrģo uzvaras balss".	5.35 "Tīrģo uzvaras balss".	
6.00 "Marta cep". Kulnārijas raidījums.	6.00 "Marta cep". Kulnārijas raidījums.	6.00 "Marta cep". Kulnārijas raidījums.	
6.30 "900 sekundes". LNT rīta ziņu raidījums.	6.30 "900 sekundes". LNT rīta ziņu raidījums.	6.30 "900 sekundes". LNT rīta ziņu raidījums.	
8.40 "Dzīvīte".	8.40 "Dzīvīte".	8.40 "Dzīvīte".	
9.10 "Spēles karalienē". Seriāls.	9.10 "Spēles karalienē". Seriāls.	9.10 "Spēles karalienē". Seriāls.	
10.25 "Televēlētāja skatlogš".	10.25 "Televēlētāja skatlogš".	10.25 "Televēlētāja skatlogš".	
10.40 "Mežoniģā kaķē". Seriāls.	10.40 "Mežoniģā kaķē". Seriāls.	10.40 "Mežoniģā kaķē". Seriāls.	
11.40 "Iauj tev, ja mīli".	11.40 "Iauj tev, ja mīli".	11.40 "Iauj tev, ja mīli".	
13.45 "Televēlētāja skatlogš".	13.45 "Televēlētāja skatlogš".	13.45 "Televēlētāja skatlogš".	
14.00 "LNT dienas ziņas".	14.00 "LNT dienas ziņas".	14.00 "LNT dienas ziņas".	
14.20 "Sirds aicinājums 2".	14.20 "Sirds aicinājums 2".	14.20 "Sirds aicinājums 2".	
15.20 "Nemelo mani!".	15.20 "Nemelo mani!".	15.20 "Nemelo mani!".	
16.30 "Trīs Annas". Seriāls.	16.30 "Trīs Annas". Seriāls.	16.30 "Trīs Annas". Seriāls.	
17.35 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnārijas šovs.	17.35 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnārijas šovs.	17.35 "Mani virtuves noslēpumi 4". Kulnārijas šovs.	

modes vēsturi



Jaunā ekspozīcija. Kopš maija muzejā skatāma tērpu kolekcija, kas liecina par Ķīniešu kultūras ietekmi uz Eiropas modi, sākot ar 18.gadsimtu.



Iepriekšējā darbavietā. Gandrīz desmit gadus Karīna nostrādāja Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejā un par šo darbu viņa saglabājusi labas atmiņas.



Pie jaunās darbavietas. Karīna stāsta, ka salīdzinoši nesen atklātā muzeja darbiniekiem ir daudz pagaidām nerealizētu ideju. Piemēram, iespējams, kādreiz nākotnē Karīnai ikdienā uz darbu būs jāvelk kāds vēsturisks tērps.



Kopā ar mammu. Viļakā joprojām dzīvo Karīnas vecāki, kuras meita cenšas apciemot pēc iespējas biežāk. Arī viņas mamma Valija (foto), braucot uz Rīgu, kopā ar meitu labprāt izbauda kādu kultūras pasākumu vai apmeklē kādu interesantu vietu. Nesen abas iegriezās Rīgas Botāniskajā dārzā, lai apskatītu eksotiskus augus.



Ciemos pie savējiem. Maijā Karīna (otrā no kreisās) piedalījās Mātes dienai veltītajā pasākumā, ko Viļakas novada bibliotēkā sarīkoja lasītāju klubiņa "Mantīniece" dalībnieces. Sievišķīgās, rožu tematikai veltītās pēcpusdienas laikā viņa pastāstīja par savu darbu un atbildēja uz Viļakas dāmu jautājumiem par Modes muzeju.

Karīna neslēpj, ka A.Vasiļjevs attiecībā ar darbiniekiem ir diezgan piezemēts: "Strādājot ar daudz un dažādiem cilvēkiem, esmu sapratusi – jo cilvēks ir inteliģentāks un zinātnisks, jo vienkāršāks saskarsmē. Savukārt tie, kuri grib sevi parādīt kā sarežģītu personību, parasti ar to mēģina

sevi kaut ko kompensēt." Vēsturniece raksturo Vasiļjevu kā ļoti zinātnisku un harizmātisku personību: "Viņš prot runāt ar sievietēm, jo tā ir viņa auditorija, sākot no jaunām meitenēm un vidusskolniecēm, līdz pat pensijas vecuma kundzītēm."

Brīvbriīdi sagatavoja I.Tušinska

CILVĒK ZIŅAS

Bibliotēka vecmāmiņas godā

Mirkļus aptur trīs reizes



Balvu Centrālā bibliotēka, svinot savu cienjamo vecumu - 70. dzimšanas dienu, mirkli apturēja ne tikai ar mazajiem draugiem, reģiona un novada kolēģiem, bet arī ar tuvākajiem draugiem un sadarbības partneriem. Šī tikšanās notika mākslas skolā, kur visi varēja apskatīt skolas absolventu diplomdarbus. Godināšana notika svinīgi, taču bez komandas 'jūties brīvi', kas bieži vien visiem liek saspringt vēl vairāk. Virmoja humors, smieklis, arī dāvanas bija neparastas. Bijušie bibliotekāri, kuri vairs ikdienā neiet uz šo ēku, atcerējās, kādi notikumi savijņojuši agrāk, kā gājis talkās, kā svinēti svētki un plānotas darbdienas. "Laimi, prieku, veselību, zirga spēku, izturību!" vēlēja Jeugenijs Anuškāne, Rūta Baranova, Leontīne Dukaļska, Skaidrīte Sarkane, Zaiga Lāpāne, Veronika Irbīte, Nadežda Brente un Mirdza Pretice, dāvinot bijušajiem kolēģiem grīdas vāzi.

Gardumus bauda pamazām



Ar neparastu dāvanu, ziediem un jestriem vēlējumiem uz Balviem atbrauca Latvijas Nacionālās bibliotēkas kolēģi. Bērnu literatūras centra vadītāja Silvija Tretjakova, izpilddirektore Dzidra Mukāne un viņu šoferītis bija tie, kuri svētkos aizkavējās visilgāk, kaut arī ceļu šurp mēroja vistālāk. Viņu dāvanā bija gardumi, ko bibliotēkas darbinieki nobauda ik dienu, piemēram smalkus sierus, pastētes. "Vēl viss nav apēsts, viss nav izdzerts!" smeja bibliotekāres.

Jāsvin ne tikai Grāmatu svētki

Apgāda "Zvaigzne ABC" valdes priekšsēdētāja Vija Kilboka ar izpilddirektoru Gunti Balodi un savu komandu ieradās godināt cienjamo vecmāmiņu - bibliotēku - ar vēlējumu, lai šī iestāde pastāv vēl ilgi un lai darbinieki ir tikpat atsaucīgi ikdienā, kā tas notiek Grāmatu svētkos. "Mums Balvi ir īpaši mīļi," atzina V.Kilboka.

NEDĒĻAS CITĀTS

"Visapkārt to vien dzird – vēlēšanas, kandidāti, saraksti, labie un sliktie darbi. Bet man šķiet, ka katram jāizdomā un jāizvērtē pašam. Ja nē, jāsapina kā vienā teicienā, - brīnumi nenotiek? Vienkārši pienācis laiks mainīt burvī!"

(No divu sieviešu sarunas par priekšvēlēšanu laiku)

Redakcija atvairnojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvairnojušas vai aizvairinos

Džeza nākotne ir drošās rokās



Vārds, uzvārds:
ARTIS BORISS

Dzimšanas laiks un vieta:
1996.gada 29.jūlijs, Balvi.

Izglītība: Žiguru pamatskola, Jāņa Ivanova Rēzeknes Mūzikas vidusskola, Nacionālās Mākslu vidusskolas Rīgas Doma kora skola.

Vajasprieki:
izbraucieni ar velosipēdu, volejbols, kino, grāmatas.

Dzīves moto:
"Nekad nepadoties un tiekties tikai uz priekšu!"



"Atrast sapni un tiekties uz to, jo šajā pasaulē viss ir iespējams!" Šāda dzīves mērķa īstenošanu ikvienam Viļakas novada iedzīvotājam vēl bijušais žigurietis Artis Boriss, kurš pavisam nesen sniedza koncertu Viļakas Mūzikas un mākslas skolā, un atzīst, ka atgriezies un koncertēt savā dzimtajā pusē allaž ir savīļņojoši. Šobrīd Artis studē Rīgas Doma kora skolas 3.kursā, soli pa solim īsteno savu senloloto sapni – apgūst džeza klavierspēli un ir spilgts piemērs, kā ar talantu, mērķtiecību un milzīgām darba spējām iespējams atrast savu vietu dzīvē.

Aicinājums – brīva, improvizēta mūzika

Artis, kurš pašlaik ikdienā dzīvo Rīgā, bērnības un skolas gaitas pavadīja Viļakas novada Žiguros. Kad pienāca laiks doties apgūt zinības skolas solā, Artis uzsāka mācības Žiguru pamatskolā, 1.klasē iestājās arī Viļakas Mūzikas un mākslas skolā. Artis stāsta, ka sākotnēji apgūt klavierspēli viņa vēlmju sarakstā nemaz nebija, jo vēlējās spēlēt ģitāru un bungas. Tomēr, ņemot vērā, ka gluži vienkārši nebija skolotāju, kuri palīdzētu apgūt šos mūzikas instrumentus, Artis pievērsās klavierspēlei. Pēc kāda laika Artim nācās piedzīvot lūzuma punktu, kad klavierspēles apgūšanu vēlējās pārtraukt. "Klavieres spēlē ar divām rokām, tādēļ jābūt labai koordinācijai. Vienubrīd man radās grūtības salikt abas rokas kopā. Savukārt nākamais lūzuma punkts bija pusaudža gados, kad arī nepameta uzmanīgas domas visu iesāktu vienkārši pamest, jo bija citas intereses. Tomēr grūtības veiksmīgi pārvarēju un ceļu preti klavierspēles apgūšanai uzsāku ar jaunu sparū, ko turpinu joprojām," stāsta Artis.

Pēc Žiguru pamatskolas absolvēšanas Artis devās uz Latgales sirdi - Rēzekni, kur uzsāka mācības Jāņa Ivanova Rēzeknes Mūzikas vidusskolā. Tur Artis satika domubiedrus, kuri jauno mūziķi iedvesmoja ne tikai nodoties vēl aktīvākai muzicēšanai, bet ar klavierspēli saistīti arī savu nākotni. Īpaši lielu ieguldījumu Arta attīstībā sniedza pirmā skolotāja Rēzeknē Romualda Dāvida, kura ir ne tikai talantīga pianiste, bet arī mācību stundās daudz stāstīja par mūzikas vēsturi un komponistiem. Tomēr, lai arī Rēzeknē sākotnēji Artis apguva akadēmiskā pianista zināšanas, pēc kopīgas skolas sadarbības ar Rīgas Doma kora skolas jauniešiem Artis saprata, ka viņa īstais aicinājums ir brīvā, improvizētā mūzika – tajā iespējams izteikt daudz vairāk, izpaust savas emocijas un pieredzi. Tā Artis devās prom no Rēzeknes, lai vēlreiz kā pirmkursnieks sāktu apgūt džeza mūzikas pamatus jau Rīgā. "Vai nebija bail? Protams, bija, bet zināju, ko gribu, un to, ka šī ir labākā iespējamā izvēle," pirmos soļus preti džeza mūzikas pasaulei atceras Artis.

Galvaspilsētā, kur savu laimi meklēt dodas daudzi un ambiciozu, talantīgu un mērķtiecīgu jauniešu netrūkst, Arta talantu un centību skolas pedagogi pamanīja ļoti drīz. Apmērojama motivācija, cītīgs individuālais darbs un neskaitāmas stundas, kas pavadītas kādā no skolas klasēm brīvdienās un vakaros – īpašības, kas Arti raksturoja jau no pirmās mācību dienas. Arta izaugsmi novērtē arī Rīgas Doma kora skolas džeza programmas vadītājs Tālis Gžibovskis, kurš, vērtējot Arta dotības, stāsta, ka drēbi uzreiz varēja sajūst: "Arta progress bija jūtams ļoti ātri. Uzreiz var sajūst drēbi, jo Artim piemīt pilns komplekts – talants, mērķtiecība, lielas darbaspējas,



Koncertā. Artis Boriss sniedz koncertu Latvijas Nacionālās bibliotēkas korē 2016.gada oktobrī.

pareizā attieksme un, pats galvenais, azarts un mūzikas mīlestība. Par šādiem jauniešiem var teikt, ka Latvijas džeza (un ne tikai) nākotne ir drošās rokās!"

Kas ir mūzika bez dvēseliskā? Tikai tukšums...

Artis stāsta, ka kādreiz ar lielāko prieku izmantotu iespēju aizbraukt uz džeza dzimteni Ņūorleānu, ASV, vai arī uz Ņujorku. Tiesa, kā atzīst mūziķis, šobrīd Eiropā džeza kultūra ir krietni augstākā līmenī: "Eiropieši dzezu uztver kā eksotisku mūzikas žanru. Savukārt ASV džeza vairs nav popularitātes kalngalos, jo tur virsroku ņemusi popmūzika. Mūsdienās popmūzikai raksturīgi, ka to veido ar datorprogrammu palīdzību, nevis ar dzīviem instrumentiem. Arī vokāls un mūzikas instrumenti popmūzikā pilda sekundāru funkciju, jo lielāku lomu spēlē ritms un skanējums. Tajā pašā laikā arī popmūzikā, kā jebkurā citā mūzikas novirzienā, tostarp džeza, var radīt gan kvalitatīvu mūziku, gan ne tik kvalitatīvu. Tādēļ nav sliktu vai labu mūzikas novirzienu. Svarīgi, cik kvalitatīvi un klausītājiem, skatītājiem saistoši to visu pasniedz," pārdomās dalās Artis.

Jautāts, vai uzstāties tādu skatītāju klātbūtnē, kuri džeza mūzikā ir zinošāki, ir interesantāk, Artis smejojot stāsta, ka tieši otrādi – šādu koncertus pavada krietni lielāks uztraukums. "Saka, ka džeza mūzikā nav kļūdu, tomēr vērigs koncerta apmeklētājs un zinātājs džeza mūzikā sapratis, ja koncerta mākslinieki kādā no epizodēm savu darbiņu neizdarīs līdz galam. Jebkurā gadījumā, manuprāt, klausīties un vērot, kā uzstājas džeza mūziķi, ir interesantāk. Tajā pašā laikā tas ir tikai mans viedoklis, jo neapšaubāmi arī akadēmiskā mūzika ir ļoti interesanta. Arī pats apmeklēju daudzus kora un simfoniskās mūzikas koncertus. Neklausos tikai dzezu, mēdzu apmeklēt arī rokmūzikas koncertus," stāsta Artis.

Viņš piebilst, ka džeza pasaulē ir vairāki cilvēki, no kuriem gūst iedvesmu. Īpaši Artis izceļ tādus pasaules mēroga džeza mūzikas pianistus kā Maiklu Kamillo un Čiku Koreu. Patiešām talantīgu lietpratēju netrūkst arī Latvijā, piemēram, pianists Madars Kalniņš, protams, arī Vestards Šimkus un leģendārais pianists Raimonds Pauls. "Domāju, visi mūziķi piekritīs, ka muzicēšana ir enerģijas apmaiņa, kuru klausītājs dod mūziķim un mūziķis dod klausītājam. Nereti pēc koncertiem jūtos fiziski izsmelts, bet garīgi esmu ļoti piepildīts, kad var teikt, ka prieks vai list ārā pa visām maliņām. Muzicēšanai arī nevar pieiet tikai tehniski. Muzicēšanā jāieliek visa sava dvēsele, jo kas gan ir mūzika bez dvēseliskā? Tikai tukšums..." uzskata mūziķis.

Laimīgs un pateicīgs ģimenei

Pagājušā gada aprīlī Artim un viņa kursabiedram, labam

draugam un domubiedram mūzikā, saksofonistam un vokālistam Dagnim Roziņam bija iespēja aizbraukt apmaiņas programmā uz Minhenes Jauno džeza skolu Vācijā. Artis stāsta, ka iegūtā pieredze ļoti palīdzēja paskatīties uz sevi no malas, skolu, to, ko darījis līdz šim, un saprast, ka darbības virziens ir pareizs. "Tajā pašā laikā man vēl ir tik daudz iespēju izaugsmei! Minhenē apmeklētie koncerti un džema sesijas jeb improvizācijas vakari ļāva paraudzīties, ko nozīmē īsta džeza kultūra un sajūta, ka džeza mūziķus novērtē, nevis viņi vienkārši rada fona mūziku. Pat klubā brīdī, kad mūziķi spēlē, publika aplūst un cītīgi klausās, iedziļinās, izbauda, nevis skaļi sarunājas vai ēd. Tik ļoti gribētos ko līdzīgu piedzīvot arī Rīgā un Latvijā," uz džeza mūzikas turpmāko attīstību pašmājas cer Artis.

Viņš piebilst, ka devies arī uz Beļģiju, savukārt salīdzinoši nesen atgriezies no Ļubļanas Mūzikas un baleta konservatorijas Slovēnijā. Artis priecājas, ka viņam dotas iespējas izrauties no ikdienas, iepazīt citu kultūru, salīdzināt skolas, izglītības līmeņus un sistēmas. "Laikam jau Minhene mani kopumā vairāk pārsteidza kā pilsēta ar savu džeza kultūru. Savukārt Ļubļanā, līdzīgi kā Latvijā, džeza vēl ir salīdzinoši jauns un svešs, viņi tikai gatavojas atvērt džeza programmu Mūzikas akadēmijā. Toties skolā, kurā divas nedēļas mācījos, līmenis bija ļoti augsts. Bija ko pacensties, lai turētu līdzīgu pārstāvētu Rīgas Doma kora skolas godu!" ar pozitīvu smaidu seļā pavadīto laiku Slovēnijā atceras Artis.

Arta muzikālās spējas pamanītas un novērtētas ne tikai skolā, bet arī ārpus tās, kad regulāri koncertē kopā ar D.Roziņu un citiem kursabiedriem. Tā pamazām, kā stāsta Artis, tiek izcīnīta sava vieta sen saules. "Esam uzstājušies festivālos "Saulkrasti Jazz", "Visioon Jazz" Igaunijā, "Fontaine" Liepājā un "Groove" festivālā Ventspilī. Kopā ar Dagni esam arī Jelgavas jauniešu bigbenda sastāvā, ar ko bieži koncertējam "Latvijas Koncertu" rīkotajos pasākumos un citviet. Savukārt 28.jūlijā sniegsim koncertu uz Latgales vēstniecības "GORS" terases Rēzeknē, plašāka informācija vēstniecības mājaslapā. Priecājos, ka cilvēkiem patīk, viņi novērtē mūs un mēdās novērtēt džeza mūziku. Vēl patīkamāk ir, ja koncertēt aicina atkārtoti un mani kā mūziķi iesaka draugiem, kolēģiem. Tā soli pa solim veidojas kontaktu loks, un ir labi, vēl mācoties vidusskolā, justies novērtētam un pieprasītam. Ļoti paveicies, ka mana sirdslieta reizē ir arī mans darbs. Esmu ļoti laimīgs un par to pateicīgs savai ģimenei, kas mani saprot un atbalsta," par tuvinieku atbalstu priecājas Artis.

Savukārt iezīmējot nākotnes ceļus, Artis stāsta, ka vēlas studēt kādā no ārzemju augstskolām. Tiesa, par to vēl skaļi runāt nevēlas. "Ļoti ceru, ka Latvijā veiksmīgi turpināsies džeza kultūras attīstība, kā tas noticis līdz šim, un katram novēlu sajūst džeza mūzikas krāsas un burvību," vēl Artis.

Rīgas Doma kora skolas projektu vadītāja Kristīne Freiberga, laikraksta "Vaduguns" žurnālists Artūrs Ločmelis

Rugājieši un balvenieši izcīna ceļazīmes uz Latvijas finālu

Velosipēdistu sacensībās triumfē “Mobilie ceļotāji”

29.maijā pie Balvu Valsts ģimnāzijas notika jauno un topošo velosipēdistu konkursa “Jauno satiksmes dalībnieku forums 2017” reģionālais pusfināls, kurā pirmo trīs vietu ieguvēji nodrošināja iekļūšanu Latvijas finālā.

Sacensībās piedalījās 14 labākās komandas no Rēzeknes un Jēkabpils pilsētām, kā arī Baltinavas, Balvu, Viļakas, Rugāju, Viļānu, Rēzeknes, Kārsavas, Ludzas, Zilupes, Ciblas, Aknīstes, Salas, Jēkabpils, Viesītes un Krustpils novadiem. Katrā no komandām startēja četri 2005. – 2007.gadā dzimuši skolēni (komandā ne vairāk kā divi zēni). Sacensību dalībniekiem konkursa gaitā bija jādemonstrē teorētiskās zināšanas par ceļu satiksmes noteikumiem un satiksmes drošību, jāprot sniegt pirmā medicīniskā palīdzība, jāpārzina velosipēda uzbūve, jāveic praktiskās braukšanas demonstrējums un nepieciešamības gadījumā - arī papildus uzdevumi. Rezultātā pusfinālā Balvos visu goda pjedestālu aizņēma mūspuses komandas - pirmās trīs vietas ieguva un Latvijas finālā iekļuva Rugāju novada vidusskolas komanda “Mobilie ceļotāji” (1.vieta, 690 punkti, skolotājs Žanis Pērkons), Balvu pamatskolas komandas “Spridzekliši” (2.vieta, 634 punkti) un “Ātrie velo” (3.vieta, 598 punkti) skolotājas Lilitas Leišavnieces vadībā.

Jāpiebilst, ka pēc Latvijas fināla meistarīgākie un zinošākie skolēni šī gada septembrī dosies uz Eiropas jauno satiksmes dalībnieku sacensībām Albānijā. Tur mūsējiem būs jāaizstāv Eiropas mēroga čempionu tituls, jo pērn Latvijas izlase šajā konkursā Čehijas pilsētā Ūstī pie Labas izcīnīja 1.vietu.

Pirmie! Reģionālajā pusfinālā Balvos uzvaru izcīnīja “Mobilie ceļotāji” no Rugāju novada vidusskolas, kuras sastāvā startēja RINALDS ŠADURSKIS (no labās puses), LAURIS SĪLIS, MARTA FELICITA SŅEGOVA un LAURA DĀRZNIECE. Martu Felicitu pusfinālā Balvos atzina par labāko sacensību dalībnieci starp meitenēm (zēnu konkurencē šādu titulu ieguva Balvu pamatskolas skolēns Haralds Ambarovs). Jāpiebilst, ka rugājiešus jauno satiksmes dalībnieku sacensībās droši var pieskaitīt pie elites komandām, jo Ž.Pērkona vadībā jaunieši allaž demonstrējuši augstus sasniegumus. Jautāts, vai pusfinālā Balvos statuss būt vienai no favorītu komandām jauniešiem neuzlika papildus slogu, Ž.Pērkons stāsta, ka uz Balviem devās pēc uzvaras, ko arī izdevās izcīnīt. “Mobilo ceļotāju” komandas vadītājs arī priecājas, ka šoreiz labāko trijniekā izdevās iekļūt visām trīs mūspuses komandām.



Velotriāla šovs. Pusfināla noslēgumā skatītājiem bija iespēja vērot velotriāla šovu, kurā savu meistarību demonstrēja vairākkārtējs pasaules čempions velotriālā Arvis Dermaks (attēlā) un Mārcis Meiers no Ventspils novada. Šova kulminācija bija lēkšana ar velosipēdu pāri septiņiem sacensību dalībniekiem.



Praktiskā braukšana. Attēlā redzams, kā viens no sacensību dalībniekiem izpilda tā dēvēto apļa uzdevumu – veic pagrieziena manevru, ievērojot Ceļu satiksmes noteikumus.



Atjautības pārbaude. Šajā uzdevumā skolēniem bija jāsaliek cipari pareizā secībā.



maza izmēra divriteni. Šķiet, visgrūtākais un reizē jautrākais uzdevums bija braukt ar velosipēdu, kuram stūre griežas pavisam ačgārnī – ja to grieza pa labi, velosipēds brauca pa kreisi, un otrādi!

Kā ir braukt ar vienu riteni? Velotriāla šovā skatītājiem bija iespēja izmēģināt savus spēkus braukšanā ar velosipēdu, kuram ir viens ritenis, un ar pavisam



Ari tā iespējams pārvietoties! Velotriālistam Arvim Dermakam problēmas nesagādā arī pārvietošanās un triku demonstrēšana ar vienu velosipēda riteni.



Florbola un hokeja improvizācija. Reģionālajā pusfinālā Balvos skolēniem bija jāveic arī vairāki papildus uzdevumi. Vienā no tiem jauniešiem bija jānogādā bumbiņas tām paredzētajā mērķī.



Puzle. Sacensību dalībniekiem nācās palauzīt galvu arī uzdevumā, kurā bija pareizi jāsasīķē puzles gabaliņi.

A.Ločmeļa teksts un foto



Pērk

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tālr. 29411033.

IEPĒRK MAJLOPUS
GALAS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. 27777733
www.galasparrade.lv

Senlojās
IEPĒRKAM
liellopus, teļus, jērus.
Samaksa tūlītēja.
BIOsalmiņniecībām - piemaksas
tālr.: 62003939

SIA "ALLENS" iepērk mājlopus.
Samaksa pēc vienošanās.
Tālr. 29494978, 29489778.

SIA RENEM
iepērk jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.
Paaugstinātas cenas!
Skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu.
Tālr. 29996309, 26447663,
29485520, 26393921, 65329997
vai pa e-pastu: re-nem@inbox.lv

SIA ALŅI AS
IEPĒRK ZĀGBALĶUS EUR/m³

Egle					
Ganums	3,7	4,3	4,9	5,5	6,1
14-17	45	45	45	45	45
18-24	64	62	68	58	66
25+	64	62	68	58	66

Priede					
Ganums	3,7	4,3	4,9	5,5	6,1
14-17	45	45	45	44	44
18-24	54	50	58	50	56
25+	54	50	58	50	56

Diametrs

Garumus iepriekš saskaņot!
Pieņemšanas vieta: Varakļāni. Ir transports!
www.alnias.lv
SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 29806775, 25916403, 64866070

PĒRKAM
* Augošu koku cirsma
un sortimentus pie ceļa;
* Papīrmalku ostās:
(Rīgā, Mērsragā, Liepājā)
Metsä
Telefoni informācijai: 26115369; 67804343
www.metsaforest.com/lv

EL FOREST
PAR AUGSTĀM CENĀM
PĒRK MEŽUS UN CIRSMAS
Tel. 20209888 info@elforest.lv

SIA "LATVIJAS GAĻA" iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus. Samaksa tūlītēja. Svari. Tālr. 28761515.

SIA "AIBI" pērk liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.
Piemaksa par bioloģiskiem lopiem.
Samaksa tūlītēja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990.

Pērk vecu lauku māju ar mežu un zemi. Tālr. 28282021.

Pērk īpašumus, cirsma. Tālr. 26489727.

Pērk meža īpašumus ar zemi un cirsma. Tālr. 29433000.

SIA "Sendija" pērk lapu, skuju koku taru, malku, papīrmalku. Zarus šķeldošanai. Cirsma. Tālr. 29183884, 29495199.

Pērk zemi ar mežu un cirsma. Tālr. 27876697.

Pērk mežus, cirsma. Tālr. 29419597.

Pērk zirgus. Tālr. 26477904.

Pērk bišu spietus. Tālr. 28342398.

Pērk mežus, jaunaudzis. Tālr. 26630249.

Pērk traktoros DT-74/75 jebkādā kārtībā, līdz EUR 600. Tālr. 22303411.

Pērk Passat motoru. Tālr. 26117989.

Iepērk meža zvēru ragus. Tālr. 27305932.

Pērk mīksti slaucamu govī, vēlams LB. Tālr. 28785028.

Pārdod

Pārdod trimmeri. Tālr. 28696776.

Pārdod audzēšanai teliti (3 mēn.). Tālr. 29363218.

Pārdod grūsnu teli. Tālr. 29194274.

Pārdod labas govīs teliti 1,2 mēnešus veca. Tālr. 26576149.

Pārdod grūsnu teli, atnesisies jūnija sākumā. Tālr. 26569353.

Pārdod sivēnus. Tālr. 26150726.

Pārdod kartupeļus stādīšanai, lopbarībai, graudus. Tālr. 25442582.

Pārdod skaldītu, krāmētu malku. Tālr. 25442582.

Pārdod skaldītu malku, 20 EUR/berkubā. Pieņemšanas apjoms 7 berkubi. Balvu novadā. Tālr. 25543700.

Pārdod zemi Briežuciņā, 20 ha. Tālr. 26204009.

Pārdod zemes gabalu, 1945 m², Verpuļevā ar guļbūves māju. Cena EUR 8000. Tālr. 27156127.

Pārdod saulainu 2-istabu dzīvokli. Tālr. 27823244.

Pārdod 2-istabu dzīvokli Steķentavā. Tālr. 29342902, 29448180.

Pārdod 2-istabu dzīvokli Balvos. Tālr. 26599787.

Pārdod dzīvokli. Tālr. 22176705.

Pārdod MĀJU ar ābeļdārzu un piemājas zemi (0,4 ha), Medņevas pagasta Semenovā. Nepieciešams mājas remonts. Ir kūts, šķūnis, pagrabs, garāža. Tālr. 29276480.

Pārdod vasarnīcu (zeme 614 m²) "Ezermalā -1", Nr.88. Tālr. 20260473.

Pārdod metāla jumtus un notek sistēmas no ražotāja. Cena no 4,50 EUR/m². Tālr. 28382940.

Pārdod koka gultu (90x200 cm) ar kvalitatīvu matraci, EUR 80. Tālr. 26525530.

Pārdod Passat Variant, 1990.g., 1.8, benzīns, TA 21.07.2017., EUR 300. Tālr. 26288992.

Pārdod Audi A6 C4, 2.5 TDI; VW Passat B4, 1.9 TDI. Tālr. 25418876.

Pārdod Opel Astra, jauna TA, 1998.g. Tālr. 29203754.

Pārdod jaunu sieviešu velosipēdu. Tālr. 27163437.

Pārdod T-40 AM vai maina pret cirsma, meža īpašumu. Tālr. 26489727.

Afiša

*Sākums 7.lpp.

Rugāju novadā



Rugāju novada Augustovas Svētās Elizabetes Romas katoļu draudzes organizētie "Baznīcu nakts" pasākumi 2.jūnijā

Plkst. 17.50-18.00 Baznīcas zvanu skaņas. Vienota aktivitāte visās baznīcās, kurās ir zvani! Zvanu skaņas. **Plkst. 18.00** svētku atklāšana, prāvesta O.Mišjūna uzruna.

Plkst. 18.10 dievkalpojums, kura laikā notiks aizlūgums par Rugāju novadu. Piedalās Rugāju jauktais koris. Pēc Mises - kora garīgie dziedājumi. *Celebrē pr. O.Mišjūns, koncertē vēl kāds no prāvestiem.*

Plkst. 19.30 pasākumi bērniem "Iepazīsti Dievnamu". Rotaļas un spēles baznīcas dārzā.

Plkst. 20.00 dziesmotā vakara junda baznīcas dārzā pie ugunsкура un kopīgas maltītes. *Vēlams katram paņemt līdzi kaut ko kopīgajam mielastam. Dziesmas garu uztur Benislavas etnogrāfiskais ansamblis.*

Plkst. 21.00 garīgās un laicīgās mūzikas koncerts. *Kubulu jauktais vokālais ansamblis, vadītāja Anastasija Ločmele.*

Plkst. 22.30 Rožukroņa lūgšanas un pārdomas klusumā "Lūdz un Tev taps dots!"

Plkst. 23.30-24.00 Dieva templis - gaismas nesējs cilvēkiem. *Lūgums līdzi ņemt sveču lukturišus. Baznīcas izgaismošana no ārpuses ar svečēm un lāpām.*

Plkst. 24.00 BAZNĪCU NAKTS noslēgums Augustovas baznīcā.

No 3.jūnija Rugāju Novada muzejā skatāma Irēnas Paideres dzimtas izstāde "Dzimtas rakstu raksti".

Veiksmes prognoze



3.jūnijs. Darbīga sestdiena darbiem cilvēkiem, kad vajadzētu vēlēties vai strādāt, nevis slinkot. Jo tieši šodien Jūs varat parādīt un pierādīt savas patriota un līdera īpašības. Un labāk, protams, to izdarīt pie vēlēšanu urnām vai darba vietā, nevis mājās, slinkojot vai trenkājot sievu (vīru), bērnus un Bobi. Arī romantiskas vakariņas ar mīļoto šodien var nedot gaidīto gandarījumu, tāpēc labāk tās atlikt uz rītdienu.

4.jūnijs. Smalkjūtīga svētdiena smalkjūtīgiem cilvēkiem, kad ieteicamas sirsnīgas sarunas, attiecību noskaidrošana miermīlīgā ceļā, jaunu darījumu slēgšana neformālā gaisotnē ar šašlika iesmu vienā rokā un limonādes (vai alus) bundžiņu otrā. Diena piemērota jaunu lietu uzsākšanai. Panākumi neizpaliks, par to Tu nemaz nešaubies. Pačukstēšu, ka šodien mīļējoties viegli var tikt pie mantinieka. Varbūt ir vērts pacensties?!

5.jūnijs. Rāmajā pirmdienā nesteidzīgi darīsim katrs savu darāmo. Jānis šiverēs pa saimniecību, Pēteris remontēs auto, bet Anna kā bitīte skries gan pa māju, gan pa dārzu, gan pa kūti. Pusdienu pārtraukums ieteicams tukšajās stundās no plkst. 11.57 līdz 13.46, jo šī laikā tāpat metīsies kājas, gurs rokas un pārķarsis galva. Veselības jomā problēmas var sagādāt prostata, hemoroīdi un nepatīkamas sāpes jostasvietā.

6.jūnijs. Laba otrdiena labiem cilvēkiem, kad visiem darbiem vajadzētu ritēt raiti, bez aizķeršanās. Vienīgi šopins gan nebūtu vēlams, jo veikalā var zaudēt galvu un ņemt visas preces pēc kārtas, kurām klāt būs pielikts burvju vārds "Akcija". Tava otrā puse var Tevi nesaprast un vakarā, ieraudzījis (-usi) Tavus pirkumus, var Tev sagādāt savas sankcijas. Joprojām saudzējam orgānus, kas atrodas zemāk par jostasvietu.

Pareže Ilga

* Veiksmes un laika ziņu prognozi lasiet arī vaduguns.lv, tālr. 29365609

Nakts

Diena

S 3.06	Skaidrs	+5	Mākoņains	+13
Sv 4.06	Skaidrs	+6	Apmācies	+12
P 5.06	Apmācies, neliels lietus	+10	Apmācies	+15
O 6.06	Apmācies, lietus	+12	Apmācies, neliels lietus	+17

Gismeteo.Jaunumi.

Laika zīmes

Kāds laiks šogad varētu būt jūnijā?

Atbilstoši pagājušā gada decembra, februāra un aprīļa nozīmīgajām dienām, pirmais vasaras mēnesis rādās būt mēreni silts un nokrišņu ziņā vidējs. Pagājušajos Jurgos (23. aprīlis) valdošie bija rietumu, ziemeļrietumu vēji, kas atnesa gan īslaicīgus nokrišņus, gan saulainu un dzestru laiku. Tas norāda uz to, ka jūnijs būs ar mainīgiem laika apstākļiem, kad vēsākām dienām sekos siltas un dažbrīd arī karstas dienas. Tādās reizēs laikā līdz Vitum (15. jūnijs) iespējamas arī salnas, bet rudzu ziedā, kas šogad varētu būt mēneša vidū, vairāk nokrišņu, vējains un mēreni silts.

Jūnija pirmā puse rādās būt ar mainīgiem laika apstākļiem. Ja mēneša sākumā salīdzinoši vēss un dažviet iespējamas salnas, tad pēc Medarda (8. jūnijs) vasarīgi silts un dažviet arī karsts. Šajā laikā iespējami arī pērkona negaisi. Vēlāk, mēneša vidū, vēsāks, vējaināks un vairāk nokrišņu. Arī pirmsjūnija laikā un dienās ap vasaras saulgriežiem (21. jūnijs) mēreni silts, īslaicīgi nokrišņi, naktis vasarīgi vēsas. Jūnija laikā dažviet īslaicīgi nokrišņi, dienās ap +20, +24, bet naktīs +10, +15 grādu robežās. Mēneša beigās - ap Pēteriem (29. jūnijs) - mēreni silts, nokrišņi īslaicīgi un dažviet pērkona lietusgāzes. Kopumā Ziedu mēnesis tuvu ikgadējiem vidējiem rādījumiem.



VILIS BUKŠS

Darbi jūnijā

Vasaras sākums

21. jūnijā

plkst. 7.24

Augļu dārzā:

- ☼ Ar gumijām un atsvariem veido vainagus jaunajiem augļu kociņiem.
- ☼ Normē augļu ražu kokos.
- ☼ Sausā laikā laista augļu kociņus un krūmus, īpaši upenes un zemenes.
- ☼ Avenēm izgriez vāji attīstītus jaunus dzinumus.
- ☼ Jūnija sākumā ieteicams augus mēsot ar nezāļu un īpaši ar nātru vircu, kā arī citiem organiskiem mēslošanas līdzekļiem.
- ☼ Līdz zemeņu ražas sākumam ravē un rušina zemeņu stādījumus un mulčē augsnī ar salmiem.
- ☼ Apstaigājot augļu dārzu, novērtē kaitēkļu izplatību.

Košumdārzā:

- ☼ Izrok noziedējušās sipolpuķes.
- ☼ Zāliens prasa mēslojumu, pakaisīsim to ar kompostu!
- ☼ Zāliena laistīšanā jāvadās pēc moto - laisti zālienu, kamēr tas nav izkaltis, un labāk reti, bet kārtīgi, nevis bieži un maz.
- ☼ Izstāda dārzā vasaras puķu dēstus un siltumu mīlošus garšaugus.
- ☼ Ceriņiem un rododendriem izlauž noziedējušās ziedkopas.
- ☼ Atsien vītepaugus.
- ☼ Pēc noziedēšanas pārstāda un sadala īrisu sakņus.
- ☼ Apskata, vai rozēm nav uzmetušās laputis.
- ☼ Laista un mēslo augus iekarināmos traukos un balkonkastēs.
- ☼ Sēj divgadīgās puķes.

Telpās:

- ☼ Jūnija sākumā konservē rabarberus un skābenes ziemai.
- ☼ Saldē neapēsto zemeņu ražu un garšaugus.
- ☼ Augus, kas atrodas uz dienvidu palodzes, ēno vai pa vasaru atvirza tālāk no loga, lai saule neapdedzina augu lapas.

Sakņu dārzā:

- ☼ Ravē un irdina dobes, sausā laikā laista dārzu. Sēj ziedkāpostus rudens ražai.
- ☼ Mēneša sākumā stāda vēlos kāpostus.
- ☼ Sēj burkānus ziemas patēriņam.
- ☼ Mēneša beigās pēdējo reizi šajā sezonā augus laista ar slāpekli saturošu organisko mēslojumu.
- ☼ Pēc Pēterdienas sēj ziemas rutkus.

Siltumnīcā:

- ☼ Regulāri laista un mēslo augus.
- ☼ Atsien tomātus un gurķus.
- ☼ Uzmana augus no kaitēkļiem - tiklēcēm, baltblusīnām.
- ☼ Tomātiem izlauž pazarītes, gurķiem nokniebj ūsas.
- ☼ Vēdina siltumnīcu.

Pļavā

- ☼ Pirts peramās slotas griež no Jāņu dienas līdz Pētera dienai.
- ☼ 20. - 22. jūnijā vāc ziedošus augus zāļu tējām (kumelītes, vīgriezes, baldriāna ziedus, raspodīņus).

Dārza darbiem nelabvēlīgas dienas:

15., 16., 23., 24., 27. jūnijs.

Lai justos mundri

Vēlamās atslodzes dienas. Laiks pirms un pēc Mēness fāžu maiņas, kad ieteicams atturēties no ēšanas, var lietot tikai ūdeni vai nesaldinātu tēju - **1.** (09.42-21.42), **9.** (04.10-24.00), **10.** (00.00-04.10), **17.** (08.33-20.33), **23.** (17.31-24.00), **24.** (00.00-17.31), **30.** (21.51-24.00) **jūnijā.**

Īstā diena matu kopšanai, griešanai, lai tie ātri augtu, būtu veselīgāki un frizūra saglabātu formu - **5., 6., 7., 14., 20., 21., 26. jūnijā.**

Laiks jebkuram praktisko darbu (līgumu, biznesa) iesākumam: **3., 5., 6., 8., 14., 15., 19., 20., 26., 28., 29., 30. jūnijā.**

Mēness tukšais laiks - piemērots, lai pabeigtu iesāktu, sakārtotu domas un atpūstos. Šajā periodā labāk nesākt neko jaunu, jo rezultāts var nesniegt cerēto. **3.** (00.49-03.04), **5.** (11.57-13.46), **7.** (03.35-24.00), **8.** (00.00-01.59), **10.** (09.20-14.36), **12.** (21.45-24.00), **13.** (00.00-02.45), **15.** (08.40-13.18), **17.** (14.33-20.55), **19.** (22.42-24.00), **20.** (00.00-00.53), **21.** (07.26-24.00), **22.** (00.00-01.44), **23.** (21.46-24.00), **24.** (00.00-01.07), **25.** (21.44-24.00), **26.** (00.00-01.06), **28.** (00.12-03.41), **29.** (23.35-24.00) **30.** (00.00-10.02) **jūnijā.**

Lappusi sagatavoja D.Dimitrijeva

Interesanti

Saulesbērni - īrisi

Lielziedu bārdaino īrisu ziedu pievilcība ir vienreizēja un neatkārtojama. Pēdējos pārdesmit gados majestātiskās ziemeļu orchidejas kļuvušas tik iecienītas, ka vismaz pa kādam ceram aug gandrīz katrā mazdārzā.



vai vāji sārmainu reakciju. Ar augsnes mēslošanu nevajadzētu pārāk aizrauties, bārdainie īrisi labi aug jebkurā iestrādātā dārza augsnē, organiskos mēslojumus, kompostus, kūdru, melnzemi labāk turēt tālāk no īrisiem.

Stādi, to sagatavošana, stādīšanas process

Īrisa stāds – tas ir lapu vēdekli, kas saisināts līdz 15 cm, sakneņa gabals un saknes, kuras arī saisinām proporcionāli lapu virsmai. Praktiski darām tā: saņemam saknes sauļā līdz ar sakneni, visu lieko, kas karājas ārā, nogriežam. Ja stādām agri, pirms jaunās saknītes izveidojušās, lapas labāk apgriez vērīšākas. Vecās saknes šajā gadījumā var izmantot tikai stāda nostiprināšanai augsnē, citas praktiskas vērtības tām vairs nav. Ja jātiek galā tikai ar dažiem sakuplojušiem ceriem savā dārzā, nav obligāti tos izrakt pilnīgi, var ar nazi atdalīt kaut katru otro sakneni, ar dakšām pacelt un atdalītās cera daļas izvilkt no zemes. Izkustināto augsni ap ceru piebrienam, iegūtos stādus sagatavojam, kā minēts iepriekš, un stādām jaunā vietā.

Bārdainie īrisi jāstāda sekli, sakneņa virspusei jābūt redzamai augsnes līmenī. Stādīšanas vietā izveidojam bedrīti, kurā ietilpst saknes, vidū pauguriņu, uz kura *uzsēdinām* stādu. Ja esam perfekcionisti, izkārtojam saknītes vienmērīgi, pieraušam augsni un stingri piebrietam. Sausā laikā var apliet.

Ko darīt ar ziednešiem?

Ja nenodarbojas ar selekciju, tad pēc īrisu noziedēšanas vecie ziedneši no dārza jāizvāc. Ziednesi saņem tuvāk pamatnei, paliec uz vienu vai otru pusi, un tas viegli izlūst. Labāk pie pašas pamatnes izgriezt ar asu nazi, jo griezum ir gluds un aprepē labāk nekā nelīdzinā laužuma vieta. Jebkurā gadījumā tūlīt pēc ziedneša likvidēšanas griezuma vietu ieteicams apsmidzināt ar tetraciklīnu vai bagātīgi apbērt ar koka ogles pulveri.

Vai īrisi ziemā jāsedz?

Jaunos stādījumus, arī šķirnes ar zemu ziemcietību piesegt būtu vēlams. Iestājoties salam, var uzbērt uz redzamajiem sakneņiem smilti, cerus pārklāt ar egļu zariem. Ja draud ekstrēms kailsals, segumu var papildināt ar sausām koku lapām. Nevajadzētu lietot blīvus, mitrumu uzsūcošus segmateriālus.

Bārdaino īrisu pārstādīšanas termiņi

Optimālais īrisu pārstādīšanas laiks ir no ziedēšanas brīža līdz jūlijā beigām, augusta sākumam, bet ne vēlāk. Ja daļām īrisu ceru ziedēšanas laikā vai tūlīt pēc tās, redzam, ka vecās saknes sāk atmirt, bet jaunajā, šajā gadā izaugušajā sakneņa daļā veidojas jaunās, baltās saknītes, dažreiz vēl tikai to veidošanās vietā redzami mazi, dzelteni izcilniši. Nokļūstot augsnē, šāds stāds strauji sakņojas, jaunās saknītes nav traumētas, tās mazāk iespaido pārstādīšanas stress. Tiesa, stāds agrīnajā pārstādīšanas periodā būs mazāks, jaunais saknenis nav vēl uzkrājis pietiekamas barības rezerves ilgstošākai uzglabāšanai, toties tam būs daudz garāks apsākšanās un augšanas laiks līdz veģētācijas perioda beigām, lielākas iespējas, ka īris ziedēs jau nākamajā gadā.

Stādot īrisus jūlijā beigās, stādi ir labi nobrieduši, izveidojuši spēcīgu lapu vēdekli un sakņu sistēmu, pie jaunā sakneņa jau var būt ierīsušies snaudošie pumpuri, kuri dos sānu dzinumus jau rudenī vai nākamajā pavasarī. Tā kā ziedpumpuri nākamā gada ziedēšanai augstajiem īrisiem mūsu apstākļos parasti veidojas augustā, kad auga dzinums sasniedz *kritisko masu*, t.i. - lapu vēdekli spēcīgs, ar vismaz 6 - 7 lapām, iespēja, ka pārstādītais īris uzziedēs nākamajā gadā, ir atkarīga no veiksmīgas apsākšanās jaunajā vietā un labvēlīgiem laika apstākļiem šajā periodā. Arī šķirnes īpatnības var būt noteicošas.

Vietas izvēle un augsne

Augšanas pamatprasības visiem bārdainajiem īrisiem ir līdzīgas, zemie un vidējie labāk piemērojas nelabvēlīgiem apstākļiem, augstie būs jāpieskata nedaudz rūpīgāk.

Vieta – noteikti siltākā un saulainākā dārzā. Īrisi jutīsies lieliski pie mājas dienvidu sienas vai kāda mūriša, kas atstaro saules siltumu. Var stādīt arī atklātā laukā, bet noteikti nebūtu vēlams pusēnā, starp krūmiem vai citu augu pārblīvētā dobē. Lieks mitrums, ilgi nežuštoša rasa var veicināt sasilšanu ar lapu plankumainībām vai pat bakteriālo puvi. Tiesa, arī pusēnā bārdainie īrisi var labi augt, tikai cerēt uz bagātīgu ziedēšanu būtu naivi. Ja vieta zema, vēlams atrast nelielu pauguru vai slīpumu, lai visi liekie ūdeņi ātri notek. Pat neilga stādījumu pārplūšana īrisiem var būt nāvējoša.

Augsni izvēlēsimies irdenu, ūdens caurlaidīgu, ar neitrālu

Dārza darbu kalendārs jūnijā

P	5	Sv	12	M	19	A	26	L
O	6	Sk	13	Ū	20	Vr	27	J
T	7		14	Z	21	D	28	Sv
C	1	J	15		22			
P	2		16		23			
S	3	Sv	17		24			
Sv	4		18	A	25	Vz		

☐ -labākais laiks potēšanai, spraudņu ņemšanai, telpaugu kopšanai ☐ -nelabvēlīgs laiks dārza darbiem
 ☐ -labākais laiks stādīšanai, koku un krūmu apgriešanai, mēslošanai

☀ -Lapu dienas ☀ -Augļu dienas ☀ -Sakņu dienas ☀ -Ziedu dienas

Izmantotie materiāli: interneta portāli

Apsveikumi

Stāv gadiem pāri darbs un pienākums,
Ko Dievs ir licis godam pildīt Jums,
Lai debess gaisma zemei pāri plūst,
Lai labi vārdi tumsā nesarūs.

Sirsniņi sveicam godājamo prāvestu
Albertu Budži

60 gadu PRIESTERĪBAS jubilejā!
Novēlam Dieva svētību, Dievmātes patvērumu,
labu veselību un izturību!
Patiesā cieņā un pateicībā, Tilžas katoļu draudze



Lai lielais lēmējs ļauj vēl ilgus gadus dzīvot
Un ieceres ļauj visas īstenot.
Un mīlā, labā Māra savās gaitās vada,
Lai sirdī mājā prieks un rūgtā sāpe vietu neatrod.

Vismīļākie sveicieni **Albīnai Niceckai** skaistajā
dzīves jubilejā! Lai dienu ritumā vienmēr kopā ar Tevi ir
veselība, dzīvesprieks, enerģija un Dieva svētība.

Skaidriete, Antons



Šie gadi - vērtība, kas Tev ir dota,
To vajag novērtēt, jo tas Tavš mūžs
Un Tavā mūžā skaistākā no rotām
Ir sirsniņa, kas Tavā sirdī mīt.

Mīļi sveicam **Albīnu Nicecku** skaistajā dzīves
jubilejā! Mēs vēlam tev prieku, mīlestību, veselību,
labklājību.

Dārziņu kaimiņi: Sveta, Lūcija, Olga, Rita



Lai gadi iet, tā tam ir jābūt,
Un lai par tiem nekad nav žēl.
Tik jautru prātu, sauli sirdī
Un daudzus skaistus gadus vēl!

Sirsniņi sveicam **Ilonu Sangoviču**
skaistajā dzīves jubilejā!

Ināra, Inga, Ināra K., Aina



Vēlam veselību, vēlam spēku,
Katrai rūpei viegli garām tikt.
Ar gaišu dzīvesprieku lai tu spētu
Ik grūtām brīdīm tiltu pāri likt.

Sirsniņi sveicam **Antoniņu Bartuseviču** lielajā
dzīves jubilejā! Vēlam stipru veselību, izturību un Dieva
svētību katrai dzīves dienai.

Līga ar ģimeni, Anita



Mīļi sveicam **Ināru Atpili**
65.dzimšanas dienā, **Bruno Juganu**
dzimšanas dienā, **Eliju Donu**
dzimšanas dienā un **Rodrigo Juganu**
dzimšanas dienā!

Vēlam gaviļniekiem veiksmi, veselību,
izturību, izdošanos un panākumus.

Lielā Rakstiņu saime Beļauskos



Kur mācīties?

MALNAVAS KOLEDŽA

2017./2018.mācību gadā **UZŅĒMS IZGLĪTOJAMOS**
1. LĪMEŅA PROFESIONĀLĀ AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA

- ar vispārējo vidējo vai vidējo profesionālo izglītību

Pilna laika studiju programmās:

- **Autotransports (autoservisa speciālists) – 2,5 gadi;**
- **Uzņēmējdarbība lauksaimniecībā (uzņēmējdarb. speciālists lauksaimn.) – 2 gadi.**

Pilna laika studijām – valsts finansējums, stipendija EUR 99,60.

Dokumentu iesniegšana **no 03.07.2017. līdz 24.08.2017.**

Nepilna laika (maksas) studiju programmās:

- **Autotransports (autoservisa speciālists) – 3 gadi;**
- **Grāmatvedība (grāmatvedis) – 2,5 gadi;**
- **Uzņēmējdarbība lauksaimniecībā (uzņēmējdarb. speciālists lauksaimn.) – 2,5 gadi.**

Dokumentu iesniegšana **no 03.07.2017. līdz 22.09.2017.**

3. LĪMEŅA PROFESIONĀLĀ VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA

- ar pamatskolas izglītību mācību ilgums 4 gadi

- **Lauksaimniecība (lauku īpašuma apsaimniekotājs);**
- **Autotransports (autoelektriķis);**
- **Autotransports (automehāniķis);**
- **Banku zinības un finanses (finanšu darbinieks);**
- **Lauksaimniecības tehnika (lauksaimniecības tehnikas mehāniķis) Višķos;**
- **Lauksaimniecība (lauku īpašuma apsaimniekotājs) Višķos.**

Valsts stipendija līdz EUR 150 mēnesi.

- ar vispārējo vidējo vai vidējo profesionālo izglītību nepilna laika (maksas)

Lauksaimniecība (lauku īpašumu apsaimniekotājs) – 2 gadi (Višķos). Dokumentu iesniegšana **no 12.06.2017. līdz 18.08.2017.**

2.PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS LĪMEŅA ARODIZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS (Jauniešu garantiju projekts) ar pamatizglītību, vispārējo

vidējo vai profesionālo vidējo izglītību no 17 līdz 29 gadu vecumam, mācību

ilgums – 1 gads, stipendija - EUR 115 mēnesi.

- **Dārzkopība (dārzkopis);**
- **Autotransports (autoatslēdznieks).**

Dokumentu iesniegšana **no 12.06.2017. līdz 18.08.2017.**

Ir dienesta viesnīca, ēdnīca. Visas studiju, izglītības un arodizglītības

programmas ir licencētas un akreditētas.

Kļavu iela 17, Malnava, Kārsavas novads, LV-5750

kontaktinfo: malnavaskol@inbox.lv, 65733274, studiju daļa 65733425, fakss 65733100, www.malnava.lv

Višķu tehnikuma ciems, Daugavpils novads, LV-5481,

kontaktinfo:viski.pv@inbox.lv, www.viskipv.lv, 65476051,

mob.t.26585845, mob.t.27752461

Reklāma



TECHNONICOL
ROOFING SHINGLES

BITUMENA DAKSTINI

Serijs STANDAARD ROČĪK ir itāliski piemēroti ēkām, kur galvenie priekšnoteikumi jūmla seguma izvēlei ir drošība, ekonomiskums un jūmla izskats.

10 GADI GARANTĪJA

Materiālus var iegādāties: Būvmateriālu veikala SIA "Ozolmājas", Balvi, Ececa S. I. 645 22589

3.75 €/m²

Piedāvā darbu

Piedāvā darbu mežstrādniekiem. Tālr. 26211223.

Dažādi

LOGUS, DURVIS
visi pārēji šeit - Bērpils 2a.
Tālr. 26343039.

DZIRDĒS APARĀTI
Remonts, pielaišana, pārdošana.
9.jūnijā plkst. 10.00-13.00
Balvos, Bērpils 50, veikalā "Optika".

VEIC ĒKU SILTINĀŠANU AR EKOVAITI (horizontālas, slīpas, vertikālas virsmas). Aizpilda gaisa spraugas ar granulām aizķieģeļiem. Darbu veicam 1 dienas laikā! Tālr. 29436296, Balvos.

Aku urbšana. Tālr. 29142220.

PVC 6 kameru LOGI; saules aizsargzāļuzījas, pretodu tikli PVC logiem. Zemas cenas! Ezera ielā 3a, Balvos. Tālr. 26357927.

VEIC BETONA IESTRĀDI GRĪDĀ ESTRICH (jebkurā stāvā), bez elektrības. Darbu veicam 1 dienas laikā! Tālr. 29436296, Balvos.

Bez maksas attīra lauksaimniecības zemes no krūmiem, kokiem. Tālr. 26211223, 26589370.

Izīrē istabu Rīgas centrā. Tālr. 27154480.

Auto stiklu tonēšana Balvos. Tālr. 26690839.

Metāla jumta segumi par labām cenām. Piegāde, uzstādīšana. Tālr. 29995030.

Granīta pieminekļu, apmaļu, apžogojuma izgatavošana. Cenas pieejamas. Tālr. 26123469.


Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sūpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts.
Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
Martuzānu ģimenei,
MĀMIŅU mūžības ceļā pavadot.
Zelči, Gabrāni, Galvanovski

Paliek balta ziedu taka,
Dzeltens zelts zem kājām bērts,
Un no dziļās laimes akas
Pasmelts tik, cik atvēlēts.
(M.Jansone)
Sāpju un skumju brīdī klusi
mierinājuma vārdi un patiesa
līdzjūtība **Andrejam Martuzānam**
un viņa ģimenei, **MĀTI** aizsaules
ceļos pavadot.
Darba kolēģes

Trīs saujas vasaras, dzimtenes
vasaras,
Dodiet man līdzī, kad šī saule riet.
Nevajag nopūtu, nevajag asaru!
Klusu! Lai kamene pienešs dzied!
(Ā.Elksne)
Kad plaukstošā pavasara laikā
jāsaka pēdējās ardievas
JURIM PUTNANOVAM, esam kopā
un jūtam līdzī **dēlu Sandra un Jāņa**
ģimenei, kā arī **pārējiem**
piederīgajiem.
Ceļinieku ielas kaimiņi

Mēs mūžu mērojam ar darbu,
Ko krietni paveikt bij' tavs gods.
Ar sirsniņu un klusu rūpi,
Ko allaž centies citiem dot.
Mūsu visdziļākā un patiesa līdzjūtība
tuviniekiem, JĀNI SERGEJEVI
mūžībā pavadot.
SIA "ĶIRA" valde

Viņš aiziet atvieglots un brīvs,
kur viņu gaida mūža mājas.
Šeit brīdī atdusas – kā dzīvs
zem ziedu segas, smaržu šūpās.
(V.Brutāne)
Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Ojāram un Imantam Sergejeviem,
tuviniekiem, TĒVU, VECTĒVU
pavadot mūžības ceļā.
Žukovsku ģimene

 **Indekss 3004**
Vaduguns
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV 43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒKĪNU KONTS
A.S. SEB BANKA BALVU FILIĀLĒ
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X
Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem
atbild to autors.

REKLĀMA,
SLUDINĀJUMI
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959
FAKSS - 64522257

REDAKTORS **E.GABRANOVŠ** - T.64522534, 29360850
ŽURNĀLISTI: **S.KARAVOIČIKA** - T.64522126
Z.LOGINA, IZINKOVSKA - T.64520962
M.SPRUDŽĀNE, I.TUŠINSKA - T.64522260
A.LOČMELIS - T.64520961
KOREKTORE S.GUGĀNE - T.64522126
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 64507019
ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ - T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājaslapa: **vaduguns.lv**

Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
G.LIELMANIS
Iespēsts SIA "Latgales
Druka", Rēzeknē,
Baznīcas 28
TIRĀŽA - 3460